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Olomoucký Letňák znovu ožije. 
Změní podobu i nabídku 

Olomoucká zoo je proslulá svým 
chovem žiraf Rothschildových.
Vloni se narodila hned tři mláďa-
ta, ovšem samí samci. Konečně 
letos koncem ledna přišla na svět 
malá žirafí samice.    

„Ke třem loňským malým sameč-
kům se přidal přírůstek další.  
V tomto případě je radost dvojná-
sobná, neboť se jedná o samičku! 
Ne, že bychom vůči samčímu po-
kolení měli nějaké výhrady. Ale 
vzhledem k tomu, že ve stádu 

žiraf může žít se samicemi pouze 
jeden jediný pohlavně dospělý sa-
mec, aby nedocházelo k nepoko-
jům, bývá při jejich vyšším počtu  
v rámci populace pobývající v cho-
vatelských zařízeních řešena tzv. 
nerudovská otázka „Kam s ním?“, 
uvádí zooložka Ing. Eliška Veselá.  

„Malá“ žirafka po porodu váží 
zhruba 70 kilogramů a měří cca 
170 centimetrů. Její život začal, 
jak je u žiraf zvykem, pádem  
z výšky, jelikož matka si k porodu 

nelehá a rodí vstoje. Proto v Zoo 
Olomouc porodní kotec pečlivě 
vystlali slámou, aby mládě padalo 
do měkké podestýlky.  

„Matkou samičky Sarami se stala 
desetiletá samice, prvorodička. Těší 
nás, že jsou obě v pořádku a vše 
mezi nimi probíhá tak, jako by se 
jednalo o zasloužilou matku hned 
několika mláďat,“ uzavírá zooložka.  

Žirafí porody v Zoo Olomouc ne-
jsou u konce. Ve vysokém stadiu 

březosti je totiž další žirafí sami-
ce. To je dobrá zpráva, protože 
žirafy Rothschildovy patří mezi 
ohrožené druhy. Úbytek přiroze-
ného prostředí, těžba nerostných 
surovin a ropy, pytláctví i válečné 
nepokoje vedou populaci žiraf 
k rapidnímu poklesu, tzv. tiché-
mu vymírání. Konkrétně žiraf 
Rothschildových žije ve volné 
přírodě okolo 1 650 jedinců. O to 
zásadnější je chov v lidské péči  
a význam zoologických zahrad 
jako takových.  mf

Populární venkovní areál letní-
ho kina v centru Olomouce má 
nového provozovatele. V závě-
ru minulého roku jej vybrala 
radnice. Noví šéfové v polovině 
dubna opět otevřou a slibují 
změny.   

Návštěvníky čeká rozšířená gas-
tro nabídka, modernější zázemí 
a služby a slíbeno je také více 
akcí v amfiteátru. Do dvou let 
projde oblíbený areál zásadní 
rekonstrukcí. Část lidí z týmu, 
který se staral o dění v Letňáku 
v předchozích letech, zůstala  
i nadále na svých místech. 

„Aktuálně pracujeme na nut-
ných provozních úpravách 
v areálu a připravujeme stavbu 
nové restaurační budovy,“ říká 
Milan Dzurjanik, předseda no-
vého Spolku LKO – místo pro 
všechny. „Vzhledem k umístění 
objektu v památkově chráně-
né historické části města vidí-

me dokončení celé akce v roce 
2027,“ upřesňuje Dzurjanik. 

Návštěvníci se mohou těšit na 
novou vizuální identitu Letňáku 
či nový web s rezervačním systé-
mem na akce. „Rozhodli jsme se 
zachovat gastro nabídku s výraz-
ným zastoupením od lokálních  
a řemeslných výrobců. I přes plá-
novaný dvouroční provizorní re-
žim posilujeme bary, občerstvení 
a toalety v areálu,“ říká provozní 
manažer Letňáku Tomáš Ada-
mec. Novinkou budou tvarůžko-
vé speciality a pivní nabídka od 
značky Tvarg z Velké Bystřice. 
„Chceme pokračovat v zaběh-
nuté atmosféře tohoto místa  
a zkvalitnit nabídku služeb,“ do-
plňuje Adamec, který byl součás-
tí i předchozího týmu Letňáku. 
Doposud byl hlavním dodavate-
lem piva do areálu chomoutov-
ský Chomout. 

Pokračování na str. 2

Foto: Zoo Olomouc 

Foto: LKO
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Mora pokračuje
v boji o předkolo

play-off

Olomoucké žirafy se konečně 
dočkaly malé princezny 

Problém na silnici  
potrvá půl roku
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SLOVO

MĚŘIT, NEBO NEMĚŘIT?      
Když „letí“ řidič alejí od Samo-
tišek do Chválkovic, hrozí tady 
riziko, že pojede hodně rychle  
i obydlenou částí… A tam po-
chopitelně může ohrozit do-
spělé i dětské chodce. Naopak 
cestou na Svatý Kopeček nor-
mální řidič jede obydlenou 
částí seriózně a ve chvíli, kdy 
končí zástavba a silnice le-
muje už jen plot fotbalového 
areálu, logickou reakcí je po-
stupné mírné zrychlování. Což 
sice v reálném světě nikoho 
neohrozí, ale ve světě kontrol  
a radarů to řidiče připraví o 
peníze.  
Tak v praxi vypadá využití ra-
darů, kterými radnice kontro-
luje dodržování povolené rych-
losti a zvyšuje bezpečí chodců. 
V jednom směru správné, ve 
druhém zbytečně obtěžující. 
Většina politiků se shoduje 
na tom, že v situaci, kdy řidiči 
mají k dokonalosti a mravnosti 
daleko nejméně jako Muskovi 
kosmonauti na Mars, jsou ra-
dary nutné. Budiž, když už to 
ale musí být, přimlouvám se 
za jejich maximálně rozumné 
užívání.  
Řidiči, s výjimkou těch zcela 
svátečních, dobře vědí, že exi-
stují obce, pro něž jsou poku-
ty nezanedbatelným zdrojem 
příjmů. Olomouc nikdo z toho, 
že by instalovala radary kvůli 
zisku, nepodezírá – pro měs-
to s olomouckým rozpočtem 
nemůže být zisk z vybraných 
pokut tak zásadní. Některé 
vesnice či malá města jsou ale 
známa tím, že dopisy s jejich 
úředním razítkem dostane 
člověk nejčastěji právě tehdy, 
když jimi projede autem. Ano, 
jako by radary byly s nadsáz-
kou novodobým celníkem, 
který nekompromisně žádá 
cigarety s velbloudem, tedy 
pardon, pokutu. 
Na druhou stranu, pravidelně 
se dozvídáme, že třeba v Holi-
ci naměřila policie nějakému 
šílenci rychlost o dvojnásobku 
povolené hranice. Pak je na 
místě maximálně tvrdý trest. 
Nejen zabavení řidičáku, ale  
i pořádná pokuta a třeba ve-
řejně prospěšné práce. A jeli-
kož se stejně často od policie 
dozvídáme, že načapali šoféra 
se zákazem řízení opakovaně 
za volantem, pak by měla jít 
všechna shovívavost stranou  
a nastoupit klidně i nepodmí-
něné tresty. 
Jen prosím nesvazujme kvůli 
nenormálním hlupákům kaž-
dý dílek našich životů nějakou 
restrikcí a kontrolami. Nechci 
se dožít toho, že kontrolován 
bude u nás každý krok i každý 
ujetý metr.  
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Vesnice Mořice na Prostějovsku zvítězila v soutěži Zlatý lajk za nej‑
lepší instagramový profil mezi obcemi do 2 000 obyvatel. Zaujala 
nejen aktivitou na Instagramu, ale také na Facebooku. Za svůj face‑
bookový profil získala druhé místo v Olomouckém kraji. Obci šéfuje 
je nejmladší starosta v Česku Tomáš Pavelka. 

Milujete deskové hry nebo teprve objevujete jejich kouzlo? Pak ne‑
smíte chybět na Olohraní – dvoudenní herní akci v Pevnosti poznání 
v Olomouci! Čekají na vás stovky her, od klasických hitů po žhavé no‑
vinky. Přijďte se 14. a 15. února podívat, poznat nové přátele a zažít 
jedinečnou atmosféru hraní deskovek.  

Do konce minulého týdne mohli Olomoučané nominovat osobnosti 
na Cenu města a Cenu za počin roku. Ceny města jsou každoroč‑
ně udělovány v kategoriích věda a výzkum, kultura, sport a spole‑
čenský přínos. Mezi nominanty se objevil i nedávno zesnulý Vilém 
Švec, patriot, historik a popularizátor krajské metropole. 

Mořice na Prostějovsku  
jsou nejlepší insta obcí 

Velká přehlídka  
deskových her v Pevnosti poznání 

Mezi nominovanými  
na Cenu města je i Vilém Švec 

Pevné radary zaznamenaly  
20 000 přestupků! Radnice pořídí další 
Těžko uvěřitelné číslo – 20 tisíc 
přestupků – zaznamenaly minulý 
rok čtyři pevně umístěné radary 
v Olomouci. Radnice tak vybra-
la do kasy nižší desítky milionů, 
protože při 10 km/hod navíc za-
platí hříšníci taxu 750 korun, při 
dvacítce pak 1250 korun. Město 
si měření pochvaluje, protože 
klesají počty přestupků, a plánu-
je hned na jaře doplnit radary na 
tři další místa. Kromě toho pro-
voz v ulicích denně hlídají i další 
přenosné radary, které se stěhují 
na šest desítek předem vytipova-
ných lokalit. 

Další tři stacionární radary kon-
trolující dodržování povolené 
rychlosti se objeví na frekven-
tovaných místech v Olomouci. 
Během jara je namontují v Již-

ní, Slavonínské a v Týnečku na 
Šternberské ulici. „Rozmístění 
radarů není náhodné, na vyti-
povaných místech probíhalo na 
podzim měření dopravní intenzi-
ty i dodržování povolené rychlos-
ti,“ uvedl ředitel městské policie 
Pavel Skalický. Další alternativy 
přicházejí do úvahy i v jiných 
okrajových částech města. 

Stacionární radary v Olomouci 
nyní sledují nejvyšší povole-
né rychlosti ve Chválkovicích, 
Chomoutově, Holici a Neředíně, 
konkrétně v ulicích Švabinského, 
Dalimilova, Přerovská a Okružní.  

„Primárně se jedná o prevenci 
a zklidnění dopravy. Nákup či 
pronájem radarů si sice na sebe 
takzvaně vydělá, ale to není na-

Dnešní pokračování pravidelné 
ankety se týká měření a kontrol 
dodržování nejvyšší povolené 
rychlosti v Olomouci a rozšiřová-
ní počtu radarů. Městská rada už 
rozhodla, že ke čtyřem stávajícím 
radarům mají letos na jaře přibýt 
tři další.   

Otázka: Je podle vás zvyšování 
počtu stacionárních radarů tou 
správnou cestou, jak zajistit bez-
pečnější silnice?   

Pavel Jelínek, náměstek hejtma-
na a zastupitel města Olomouce, 
SPD a Trikolora: Obecně v klubu 
SPD a Trikolory upřednostňu-
jeme prevenci a motivaci před 
restrikcí. Přesto se v posledních 
letech jeví umisťování radarů 
jeví jako nejefektivnější opat-
ření ke zvýšení bezpečnosti na 
silnicích. Výrazně převyšují od-
povědi pro toto řešení nad pro-
tiargumenty. Velmi důležité je 
ovšem i jejich umísťování. V tom 

preferujeme opravdu úseky, kde 
je nebezpečí ohrožení chodců 
či dalších účastníků silničního 
provozu. Instalování na místech, 
kde radary pouze slouží obci pro 
získávání financí do obecního 
rozpočtu, neschvalujeme.

Matouš Pelikán, zastupitel, SPO-
LU/KDU-ČSL: Bohužel ano. Přál 
bych si, aby se ohleduplnost stala 
běžnou výbavou každého řidiče, 
realita je ale jiná. Měření rych-
losti je jedním z mála opatření, 
která skutečně fungují. Tam, kde 
jsou radary, se jezdí bezpečněji. 
Samozřejmě by bylo lepší spolé-
hat na zodpovědnost a vzájemný 
respekt na silnicích, ale dokud 
bude agresivní a bezohledná 
jízda častá a jiná opatření, jako 
zúžení, ostrůvky či retardéry, 
obtížně realizovatelná, zůstávají 
radary nutností. Nejsou ideál-
ním řešením, ale zatím tím nej-
účinnějším, jak chránit majetek  
a zdraví na silnicích.

Petr Daněk, architekt, STAN  
a Zelení: V lokalitách, kde bylo 
úsekové měření již realizováno, 
došlo ke zklidnění dopravy a do-
držování předpisů. Před instalací 
radaru byla rychlost hojně pře-
kračována. Umísťování úsekové-
ho měření je často vyžadováno 
obyvateli místních částí, protože 
se cítí ohrožováni řidiči, kteří ne-
dodržují předepsanou rychlost.

Dominika Kovaříková, zastupi-
telka, SPOLU/TOP09: Záleží na 
tom, kde by stacionární radar 
měl být umístěn a jakou funkci 
má primárně plnit. Pokud má být 
dopadem jeho umístění rovněž 
informace pro řidiče, aby upravil 
svou rychlost (např. při vjezdu 
do města nebo průjezdu úsekem, 
kde je zvýšený pohyb chodců či 
cyklistů, a tedy větší riziko koli-
ze), pak je určitě užitečný. Ruku 
v ruce s umisťováním radarů by 
mělo jít vždy vyhodnocení správ-
ného nastavení limitů rychlosti  

v daném místě, aby radar nepů-
sobil šikanózně a nebyl pro měs-
to jen zdrojem příjmů z pokut. 
Pokud po předchozím vyhod-
nocení vhodnosti jeho umístě-
ní přispěje k větší bezpečnosti  
v daném úseku třeba už jen tím, 
že se o něm bude vědět a řidiči si 
tak dají pozor, aby maximální do-
volenou rychlost nepřekračovali, 
pak v rozšíření jejich počtu a pri-
ori problém nevidím.

Otakar Štěpán Bačák, náměstek 
primátora, spOLečně: Jako za-
stupitel jsem byl kdysi poučen 
Ministerstvem vnitra, že pakliže 
žijeme v právním státě, nemám 
právo uvažovat, že nějaký občan 
se nechová podle zákonů. Už si 
nepamatuji, v souvislosti s jakou 
zamýšlenou kontrolou to bylo,  
v mém případě zřejmě souvise-
jící s poplatky na odpady. A jak 
diametrálně se tento názor liší 
od peticí obyvatel se žádostmi  
o radary na každém rohu. Tak 

už mi zůstává jenom dilema, 
zda právní stát tvoří zákony, pře-
stupkové komise a soudy, nebo 
schopnost občanů dobrovolně 
dodržovat zákony, které přivedli 
na svět jimi zvolení zástupci.

Radim Kašpar, ředitel Okresní 
hospodářské komory Olomouc: 
Zvyšování počtu stacionárních 
radarů není cestou k bezpečněj-
ším silnicím, ale spíše prohlu-
bováním tendence k přehnané 
regulaci a kontrole. Ačkoliv bez-
pečnost na silnicích je důležitá, 
sám jsem otec malé školačky, 
měly by být upřednostněny jiné 
metody, jako je edukace řidičů 
a důslednější postihy za sku-
tečné přestupky, nikoliv plošné 
měření každého pohybu. V ko-
nečném důsledku je nezbytné 
podporovat svobodu jednotliv-
ce a zároveň hledat efektivní  
a rozumné způsoby řešení pro-
blémů, které neomezují osobní 
svobodu.  mf

Měly by v Olomouci přibývat další radary?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Foto: olomouc.eu

ším cílem,“ uvedl primátor Mi-
roslav Žbánek. Všeobecně ze 
statistik vyplývá, že měření dyna-
mickou dopravu skutečně zklid-
ňuje. Řidiče na ně upozorňují 
i jejich navigace nebo aplikace 
typu Waze. 

Zatímco stávající radary na Pře-
rovské a Okružní ulici měří oka-
mžitou rychlost, radar v Jižní 
ulici by měl fungovat v režimu 
kombinovaného měření úseko-
vé a okamžité rychlosti podobně 
jako v Chomoutově a v ulici Šva-
binského. Všechny tyto radary 
jsou napojeny na automatizova-
ný systém, který předává zdoku-
mentované přestupky k dalšímu 
zpracování správnímu orgánu. 
Ten loni převzal k řešení bezmála 
20 tisíc případů. 

Šantovka Tower: nejvyšší správní  
soud označil olomoucký magistrát za podjatý 

Pokračování ze strany 1 

Návštěvníky čeká bohatý multi-
žánrový kulturní program ne-
jen před hospodou, ale také ve 
velkém amfiteátru, kde se bě-
hem sezony představí známé 
kapely a interpreti nejen české 
hudební scény. „Letňák nabíd-
ne tradiční filmové projekce  
a volně přístupné koncerty před 
hospodou, zároveň se chce-
me soustředit na posílení vět-
ší produkce do amfiteátru. Na 
sezony 2025 a 2026 chystáme 
představení orchestrů, zpě-
váků, kapel či tanečních sou-
borů. Doporučujeme sledovat 
naše informační kanály s od-
kazy na jednotlivé programy  
a vstupenky,“ uvedla produkční 
Radka Rennerová.  

Nového provozovatele Letního 
kina Olomouc vybrala městská 
rada na podzim minulého roku. 
Je jím Spolek LKO – místo pro 
všechny, založený Robertem 
Runtákem, šéfem koaličního 
hnutí SpOLečně. Rozhodovalo se 
mezi dvěma nabídkami, druhá 

Olomoucký Letňák znovu ožije.  
Změní podobu i nabídku 

Nejvyšší správní soud (NSS) na-
psal na konci ledna další kapitolu 
v letitém sporu o stavbu výškové 
obytné budovy Šantovka Tower. 
Svým rozsudkem vyhověl kasač-
ní stížnosti veřejného ochránce 
práv, který žalobou ve veřejném 
zájmu brojil proti umístění stav-
by budovy v Olomouci.  

Žaloba veřejného ochránce práv 
se nyní vrátí ke Krajskému soudu 
v Ostravě, pobočce v Olomouci, 
který bude verdiktem NSS za-
vázán žalobu věcně projednat 
a napadené územní rozhodnutí 
zrušit. Důvod, proč tak NSS roz-
hodl, se týká údajné podjatosti 
pracovníků olomouckého magis-
trátu. NSS hovoří o „překročení 
nadkritické míry systémového ri-
zika podjatosti Magistrátu města 
Olomouce“. Proto měli dle názoru 
soudu být pracovníci magistrátu 
z rozhodování vyloučeni. 

„Systémová podjatost je typem 
podjatosti, který primárně vyplý-
vá z nastavení institucionálních 
vztahů ve veřejné správě. Takzva-
né systémové riziko podjatosti 

existuje v řízeních, v nichž je 
úředník zároveň zaměstnancem 
obce či kraje, a přitom rozhoduje  
v přenesené působnosti, tedy 
jménem státu, o věci, která se 
obce či kraje přímo či nepřímo 
týká. Toto riziko v řízení o umís-
tění stavby Šantovka Tower pod-
le Nejvyššího správního soudu 
existovalo, neboť zaměstnanci 
města Olomouce, jak ti, kteří vy-
dávali závazná stanoviska, tak 
ti, kteří se podíleli na konečném 
rozhodnutí, rozhodovali o zámě-
ru, ohledně kterého v roce 2010 
město a investor uzavřeli tzv. 
Smlouvu o spolupráci,“ uvedla 
Sylva Dostálová, tisková mluvčí 
NSS. Soud zohlednil také další 
okolnosti. „Stavba totiž byla již 
od počátku kontroverzní, veřejně 
a protichůdně se k ní vyjadřovali 
jak lokální politici, tak odborní-
ci,“ dodala Sylva Dostálová. 

Krajský soud musí nejen zrušit 
napadené územní rozhodnutí, 
ale i určit, kdo vlastně, když ne 
Olomouc, bude o stavbě v Olo-
mouci rozhodovat. Právě tento 
moment vede některé politiky 

prý nesplňovala všechna vyža-
dovaná kritéria. Nový provozo-
vatel Letňáku sice bude městu 
platit jen relativně nízké nájem-
né, na druhou stranu se ale za-
vazuje mimo jiné k vybudování 
nového restauračního provozu 
v areálu na vlastní náklady. Tyto 
objekty přitom následně po do-
končení přejdou do vlastnictví 
města.  

Už během posledních pěti let 
se v areálu odehrávaly úpravy  
a změny, zdemolována byla část 
betonové plochy nad hledištěm  
i část samotného hlediště, zmi-
zela velká střecha nad podi-
em, rekonstrukcí prošly toalety  
v amfiteátru a zázemí pod pódi-
em. Nové je i veřejné osvětlení. 
Kromě těchto výrazných úprav se 
plánuje i další rozvoj a moderni-
zace areálu, což vyvolává rozdílné 
reakce ve veřejnosti. Někteří říka-
jí, že nynější podoba občerstvení 
v první části areálu je ostudná  
a nové objekty jsou již nutností, 
jiní naopak poukazují na to, že 
současný Letňák má svou jedi-
nečnou atmosféru.   red

Listopadové kontrolní měře-
ní odboru dopravy v Droždíně 
nedaleko cihelny ukázalo, že 
denně tam projede téměř deset 
tisíc vozidel a zhruba polovina 
z nich nedodržela povolenou 
padesátku. V té době ale tudy 
vedla objízdná trasa. Měření 

v lednu ukázalo, že i když pro-
voz poklesl denně na šest ti-
síc vozů, padesátku překročilo  
47 procent z nich. Tedy opět ne-
celá polovina. Obdobně dopadlo 
měření v Jilemnického ulici, kde  
z 2 500 projíždějících aut jelo  
1 041 rychleji.  red

k pochybnostem o tom, zda vů-
bec jde v obecné rovině o správný 
trend. Otázkou je, zda může být 
například stavební úřad při sta-
vebním řízení podjatý jen proto, 
že řeší projekt, o němž rozhoduje 
současně i samospráva téže obce. 
Podle některých názorů by tako-
vý výklad mohl v extrému vést 
ke zpochybnění mnoha dalších 
rozhodování o území dané obce.   

Investor se k rozhodnutí NSS ne-
chtěl před seznámením s písem-
ným vyhotovením vyjadřovat. 
Stavbu Šantovka Tower v dané lo-
kalitě nicméně považuje za opod-
statněnou a vhodnou a také za 
organickou součást budoucí nové 
čtvrti Šantovka District.  mf

Foto: RSRE
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Z přerovského zimoviště se brzy vydají na místo rozmnožování žáby. 
Jejich cestu k malé Laguně budou monitorovat studenti Střední zeměděl‑
ské školy. Postarají se, aby žáby při přesunu přes silnici neskončily pod 
koly aut. V nádobách budou přenášet ropuchu zelenou, rosničku zelenou, 
skokana štíhlého, skokana zeleného i skřehotavého či kuňku obecnou. 

Slavnostní atmosféra prozářila 30. ledna prostory Kliniky plicních nemocí 
a tuberkulózy Fakultní nemocnice Olomouc. Uskutečnil se zde křest sbírky 
balad s názvem Špitálně hořké od Michala Priesnitze. Básník, vděčný paci‑
ent kliniky, se ve verších vyrovnává s dobou léčení. V básních zachytil vzpo‑
mínky nejen na tuto kliniku, ale i na další zdravotnická pracoviště FNOL. 

Jak superkondenzátor pohání superhrdinu? Jak odhalit vepřové maso 
v hovězím a proč vadí pruhované brambory? Práci vědců z Českého insti‑
tutu výzkumu a pokročilých technologií (CATRIN) UPOL přibližuje výstava 
komiksů v Pevnosti poznání. Dobrodružství robota Hermana a Begonie 
autora Patricka Trouillase si mohou zájemci prohlédnout do 28. února. 

Studenti přenesou
migrující žáby do bezpečí 

Básník a bývalý pacient
pokřtil sbírku v nemocnici 

Komiksoví hrdinové
a vědci v Pevnosti poznání 

Vážný problém na silnici ve Velkomoravské ulici
potrvá nejméně půl roku 

Když před týdnem zjistili pracovní-
ci Ředitelství silnic a dálnic překva-
pivou technickou závadu na silnici 
ve Velkomoravské, nebylo ještě jas-
né, jak moc ovlivní provoz. Poško-
zení mostního závěru si vyžádalo 
okamžité snížení povolené rych-
losti a zúžení provozu do jednoho 
pruhu. Následně se po důkladném 
prověření situace ukázalo, že řešení 
problému bude trvat dlouho a pro-
voz na mimořádně frekventované 
dopravní tepně bude ovlivňovat 
nejméně půl roku.      

„„V návaznosti na nečekanou situ-
aci jsme okamžitě zapojili veškeré 
dostupné kapacity k řešení poruchy 
silnice I/35, která je v místech velmi 
frekventovaného provozu zúžena 
do jednoho jízdního pruhu,“ uvedl 
Miroslav Mazal z tiskového odděle-
ní ŘSD.  

Jednání o opravě pokračují, nic-
méně zatím ŘSD sdělilo několik 
základních faktů. Oba pruhy silni-
ce I/35, připojovací i pomalý, bu-
dou uzavřeny z důvodu zachování 
bezpečnosti silničního provozu 

do doby zajištění poruchy přejez-
dovými plechy. Přejezdové plechy 
budou osazeny na připojovací 
a pomalý pruh po dobu nejméně 
šesti měsíců. To je odhad, který se ale 
může protáhnout. Sjezd ze silnice 
I/35 k Baumaxu bude dále otevřen 
bez omezení, nájezd od Baumaxu 
na Velkomoravskou ulici zůstane 
také zachován.  

„Od zjištění závady jsme obratem 
zpracovali zakázku pro výběrové 
řízení k havarijní opravě mostního 
závěru výše zmíněným plechovým 
překrytím, zhotovitele musí ŘSD 
předpisově vysoutěžit. Předpoklá-
daná cena zakázky je cca 1,8 milio-
nu korun,“ upřesnil Miroslav Mazal.  

O jakou závadu se přesně jedná? 
Kontrola zjistila totální degradaci 
mostního závěru typu 3W-480N. 
Poškozený závěr sloužil cca 35 let 
na silnici, kterou podle posledního 
sčítání v roce 2020 projelo přes 38 
tisíc vozidel denně. Neustálá zátěž 
vozidel včetně přirozeného stár-
nutí přispěly ke vzniku lomu na 
třetí lamele pravého jízdního pásu. 

Z horní strany chybí část horního 
profilu lamely v délce cca 120 mi-
limetrů. Kontrola rovněž potvrdila, 
že ze spodní strany jsou na úlož-
ném prahu čepy nůžkového me-
chanismu a zbytky úlomků nůžko-
vého mechanismu.  

Při přejezdu vozidel po připojova-
cím a pomalém pruhu dochází k re-
zonanci, tedy k vyskočení lamely 
nad niveletu mostního závěru až 
o cca 30 milimetrů. Při takto provo-
zovaném mostu nadměrně trpí a 
jsou dynamicky přetěžována hrnco-
vá ložiska na opěře včetně citelného 
hluku.  

„Řešením je zpracování projektové 
dokumentace na výměnu mostního 
závěru – pracujeme na tom a jak-
mile bude projekt, ihned přistou-
píme k soutěži stavebních firem 
v souladu se zákonem a tradičními 
postupy ŘSD,“ doplnil Miroslav Ma-
zal. Časové určení nyní není mož-
né přesněji specifikovat, termíny 
ovlivní právě příprava podkladů 
včetně nevyzpytatelného výběrové-
ho řízení.  mfFoto: ŘSD

Krmení v zoo: kdo je největší gurmet a komu stačí hrst sena? 
Olomouc – Králík, křepelka, moř-
ské plody, zvěřina, skopové, ryby, 
exotické ovoce, med, para oře-
chy, křepelčí vejce, kvalitní zele-
nina, jedlé květy a další dobroty. 
To není seznam surovin na přípra-
vu luxusního rautu, ale položky  
z denního jídelníčku zvířat v zoo 
na Svatém Kopečku. Mezi oblíbené 
laskominy patří také tráva, seno, 
větve, červi, cvrčci, hlodavci a řada 
speciálních druhů granulí, vita-
minů a minerálů. Loni spořádali 
chovanci zahrady jídlo za více než 
8,2 milionu korun. 

A za co se nejvíc utrácelo? Nejvyšší 
finanční částky šly za krmivo pro 
zvířata, která konzumují ovoce 
a zeleninu. Následovali maso-
žravci, přičemž se podávalo maso 
hovězí, drůbeží, zvěřina, vepřové 
a skopové, rovněž tak králíci či 
hlodavci. Hned za nimi skončili ko-
pytníci, jejichž jídelní lístek sestává 

z granulí, obilovin a sena. „V zahra-
dě se dále konzumují mořské plody, 
vejce a speciální přísady. Nejdražší 
na krmení je tygr ussurijský, jehož 
průměrná denní krmná dávka stojí 
zhruba 500 korun,“ říká odbornice 
na výživu zvířat Dana Smičková. 

Zatímco někteří klienti si vystačí 
s jedním nebo pár druhy potravy, 
jiní patří k opravdovým labužní-
kům a vyžadují rozmanitou stra-
vu. „Například drápkaté opičky 
potřebují až 20 druhů běžného 
i exotického ovoce a zeleniny, med, 
myšata, v létě květy pampelišek 
a speciální krmiva (arabská guma, 
želatina, speciální kaše a řadu vi-
taminů a minerálů), nepohrdnou 
ale ani křepelčími vajíčky, cvrčky, 
sarančaty i šváby. Značně si hodu-
je i mravenečník stromový, jehož 
krmná dávka sestává z vařeného 
kuřecího masa, granulí pro psy, 
banánu, vaječného žloutku, medu, 

Foto: Olomoucký kraj

kyseliny mravenčí, vitaminů, mine-
rálů a dalších přídavků,“ doplňuje 
Smičková. 

Roční útrata za nákup krmiva 
v olomoucké zoo činila v roce 
2024 celkem 8 250 528 Kč, což je 
v porovnání s rokem 2023 o cca 
160 000 korun více. Denní náklady 
tak představovaly částku 22 542 Kč.  

Pro zvířata olomoucké zahrady 
její zaměstnanci připravují krme-
ní denně. Tak jako u lidí je jejich 
dobrá kondice závislá na kvalitě, 
vyváženosti, pestrosti i četnosti 
potravy. Nad sestavením krmných 
dávek bdí krmivář, který pak spo-
lupracuje se zoology i ošetřovateli, 
někdy i kolegy ze spřátelených zoo, 
mezi nimiž se cenné zkušenosti 
předávají. „Je třeba si uvědomit, že 
musíme nahradit vše, co by zvířata 
konzumovala ve volné přírodě,“ 
uzavřela Smičková.  red

V Olomouci vyráží do provozu první 
nová tramvaj. Dorazí osm dalších 

Skleníky ve Smetanových sadech
se otevírají po zimní pauze 

Do Olomouce před Vánocemi 
dorazila první nová tramvaj 
z dodávky celkem devíti vozů 
s evidenčním číslem 125. Tento 
týden se vydává poprvé do ost-
rého provozu. Do konce roku ji 
potom doplní dalších osm vozů. 
Většinu nákladů pokryje příspě-
vek z fondů EU. 

Kupní smlouvu na devět plně 
nízkopodlažních tramvají 
s oboustranným odbavováním 
cestujících podepsalo vedení 
DPMO v prosinci 2023. „Tyto 
vozy primárně potřebujeme 
na provoz trati na Nové Sady, 
kde není na konci smyčka 
na obracení vozů. Tramvaje 
s oboustranným odbavováním 
cestujících jsou ale výhodou 
i při rekonstrukcích stávajících 
tratí. Díky nim bylo možné na-
příklad zachovat částečný tram-
vajový provoz v centru města 
při budování mostu na Masary-
kově třídě,“ informoval Jaroslav 
Michalík, předseda představen-
stva DPMO, a. s. 

Po zimní přestávce se 1. února ote-
vřely sbírkové skleníky v olomouc-
kých Smetanových sadech. Díky 
péči zahradníků z Výstaviště Flora 
Olomouc se jejich návštěvníci po-
kochají pohledem na úrodu zná-
mých i méně známých rostlin, v pl-
ném květu je i strelície královská 
– exotická rostlina s netypickým 
zářivým květem, jenž připomíná 
ptačí hlavu. 

Foto: ZOO Olomouc

Foto: DPMOFoto: VFO

„Vozy jsou vybaveny klimatizací 
a USB zásuvkami, nově také auto-
matickým systémem sčítání ces-
tujících nebo vyhřívanými sedač-
kami, které jsme zatím měli jen 
v některých vozech Vario a ces-
tující si je chválí,“ doplnil místo-
předseda představenstva DPMO 
Pavel Zatloukal. 

Tramvaje EVO1/o jsou vybaveny 
sedmi dveřmi, čtyřmi na pravé 
a třemi na levé straně tramvaje 

s možností otevření ve směru 
jízdy pouze na pravé straně. Ka-
pacita je 27 sedících a 85 stojících 
cestujících. Vozy jsou plně nízko-
podlažní, interiér chrání nástřik 
nanotechnologií proti zápachu 
a bakteriím a ochranná folie 
proti vandalismu. Klimatizační 
a ventilační soustava je vybavena 
revitalizačním systémem, který 
efektivně ničí škodlivé mikroor-
ganismy. Novinkou je moderní 
antikolizní systém.  red

Skleníky jsou v únoru otevřené 
vždy o víkendu, v sobotu i v nedě-
li od 9 do 16 hodin. Od března se 
otevírací doba rozšíří na více dní 
a posléze i prodlouží. 

„Aktuálně je v subtropickém skle-
níku k vidění množství plodů zná-
mých i méně známých citrusů. 
U některých se již objevují také 
květy. Na mnoha citrusech díky 

tomu můžeme v jednu chvíli vidět 
jak loňské plody, tak letošní květy 
dohromady,“ popisuje Pavel Souček 
z Výstaviště Flora Olomouc. 

V Palmovém skleníku se lidé mo-
hou těšit na netypický květ podob-
ný pestrobarevné ptačí hlavě, v cizi-
ně lidově zvaný „bird of paradise“. 
Nese jej rostlina strelície královská 
(Strelitzia reginae). Jde až o dva 
metry vysokou exotickou rostlinu 
příbuznou banánovníku. Její ne-
obvyklý vzhled upoutá pozornost 
každého návštěvníka. Pochází z Ji-
hoafrické republiky, pojmenována 
byla po královně Sophii Charlotte 
von Mecklenburg-Strelitz, manžel-
ce britského krále Jiřího III.  

„Kromě vzhledu je neobvyklý 
i způsob jejího opylení. Pyl totiž 
přenáší ptáci z čeledi strdimilovi-
tých na svých nohách. Ti jsou při-
lákáni květy produkujícími velké 
množství nektaru, při jehož pití se 
ptákům pyl lepí na nohy. Při přele-
tu na jinou rostlinu ji pak ptáci opy-
lují,“ doplnil botanik Souček.  red
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Občanští demokraté si na sněmu krajské organizace v Olomouckém 
kraji zvolili kandidáty pro podzimní volby do Poslanecké sněmovny. Kraj‑
skou ODS do voleb povede vysokoškolský učitel a politický geograf Petr 
Sokol z Prostějova. Dále bude na kandidátce současný poslanec a bývalý 
primátor Martin Major z Olomouce a advokát Petr Caletka z Přerova. 

Obětí podvodu se stala starší žena z Přerovska. Neznámý pachatel 
jí někdy v letech 2018 a 2019 prodal obrazy z jeho tvorby a vydával 
je za originály. V průběhu loňského roku ale zjistila, že se nejedná 
o originály obrazů, ale o pouhé fototisky jiných autorů bez reálné 
hodnoty, za které mu ovšem zaplatila 47 tisíc korun.

Výrazné modernizace se dočká pracoviště Odborného léčebného 
ústavu Paseka v Moravském Berouně. V jeho budově vzniknou 
komfortní lůžková oddělení, přibydou nové technologie a také špič‑
kové zázemí nejen pro pacienty, ale také pro zdravotnický personál. 
Modernizace přijde kraj na 119 milionů korun. 

ODS v Olomouckém kraji 
vybrala kandidáty do voleb 

Obrazy vydával
za originály 

Léčebna v Moravském Berouně 
projde proměnou 

Okresní hospodářská komo-
ra Olomouc představila nové 
celoroční marketingové part-
nery pro rok 2025. Generál-
ním partnerem je společnost 
MORA MORAVIA. Tento model 
partnerství, který OHK Olo-
mouc využívá již několik let, 
je klíčovým nástrojem pro 
podporu regionálního byznysu 
a posílení vzájemného propoje-
ní mezi firmami.   

Strategickým partnerem je pro 
delší časové období REDSTO-
NE, skupina zabývající se deve-
loperskou a investiční činností. 
V její budově Envelopa Office 
Center OHK Olomouc sídlí.  

Generální partner: MORA MO-
RAVIA – Tradiční firma, která 
je lídrem na trhu v oblasti vý-
roby spotřebičů, nabízí kvalit-
ní produkty pro domácnosti. 
V Mariánském Údolí sjedou 
z výrobních linek denně bez-
mála tři tisícovky nových 
sporáků, ty pak míří do ce-
lého světa. V roce 2025 sla-
ví firma významné jubileum  
– 200 let od svého založení. 

„Slavit 200 let na trhu je pro 
naši firmu obrovským úspě-
chem, ale i závazkem. Nikdy 
bychom toho nedosáhli bez 
našich partnerů a spokoje-
ných zákazníků. Partnerství  
s Okresní hospodářskou komo-
rou Olomouc pro nás znamená 
další krok k prohloubení vzta-
hů v regionu a podpoře české-
ho podnikatelského prostředí. 
Věříme, že společně můžeme 
přispět k dalšímu rozvoji na-
šich firem a zajištění kvalitního 

OHK Olomouc představuje celoroční 
marketingové partnery pro rok 2025 

zázemí pro podnikatele v Olo-
mouckém kraji,“ uvedl Michal 
Žlebek, generální ředitel MORA 
MORAVIA. 

Hlavní partneři: Aricoma – nej-
větší český dodavatel informač-
ních a komunikačních techno-
logií a lídr v segmentu cyber 
security. Generali Česká pojiš-
ťovna – jednička mezi pojišťov-
nami na českém trhu s nejvyš-
ším objemem pojistného v ČR. 
Chropyňská strojírna – rodinná 
firma s dlouholetou tradicí, 
specializující se na kompletní 
dodávky montážních, svařova-
cích a dopravních linek, specia-
lista také na segment obranné-
ho průmyslu. Nová Betonárka 
– projekt moderní betonárky 
společností Smětal & Silack  
v areálu na Velkomoravské  
v Olomouci. 

OHK v Olomouci sdružuje na 
300 společností, přičemž rok 
2024 pro ni byl dalším úspěš-
ným. Do komory za loňský rok 
přistoupilo 62 nových členů. 
Právě členství je základní jed-
notkou spolupráce. Marketin-
gové partnerství je pak mož-
ným doplňkem a nadstavbou. 

Přehled partnerů OHK Olo-
mouc pro tento rok 

	� Partneři:  
MAPRO – tradiční dodavatel 
technologií pro vstřiková-
ní plastů a automatizaci 
výroby.  
  
OLC Systems – vývojářská 
společnost zaměřující se na 
poskytování komplexních IT 

řešení pro firmy, v letošním 
roce slaví 25. výročí. 
 
OLTIS Group – přední evrop-
ský hráč v oblasti informač-
ních systémů pro dopravu  
a logistiku.  
Optika Wagner – specialista 
na optiku a oční péči s dlou-
holetou tradicí a největším 
výběrem brýlí na Moravě. 
 
TOLIMA CZECH expres – Ex-
prespneu.cz – profesionální 
pneu a autoservis s vynikají-
cím zákaznickým servisem.  
 
ZKW Automotive Enginee-
ring CZ – inovativní řešení 
pro automobilový průmysl, 
zaměřená na světelné systé-
my a elektroniku. 

	� Speciální pozice 
pro rok 2025:  
Car partner – ARTCOM 
GROUP (zajišťuje reprezen-
tativní vozidlo pro OHK).  
 
Wine partner – Simply Wi-
nes (zajišťuje nadstandardní 
vinný režim pro členy OHK).

„Rostoucí členská základna  
i zájem o celoroční partnerství 
je nejlepším důkazem smyslu-
plnosti naší komory a přede-
vším praktického užitku. Poda-
řilo se nám snad nalézt prostor 
na trhu a naše specializace ze-
jména na networking a propo-
jování firem je správná. Mám 
radost, že i v roce 2025 máme 
silné a spolehlivé partnery,“ 
říká Radim Kašpar, ředitel OHK  
Olomouc.

středa, 5. února 2025

Karel Voříšek  
 
Moderátor Karel Voříšek působí na TV Prima, dříve moderoval 
zpravodajství v TV Nova. Je také úspěšným spisovatelem, napsal 
několik knih, například Štěstí se dá naučit, Žij teď, Jak být 
přesvědčivý a neztratit se v davu, Nebát se a mluvit nebo kniha 
básní s názvem Osudová životních šansoniérů. Je také lektorem 
motivačních kurzů obzvláště na řečnická témata. 

Šťastné náhody existují, říká moderátor Karel Voříšek
Premiéra one-man show zná-
mého moderátora Karla Voříška 
s názvem „Štěstí se dá naučit“ 
míří do Olomouce. Koná se ve 
středu 19. března v 19:30 v kině 
Metropol. „Být šťastný, je tré-
nink na celý život,“ říká v roz-
hovoru pro Hanácký Večerník 
Karel Voříšek. 

Jaká je vaše osobní definice 
štěstí? 

Nejdříve mi dovolte říct, že 
se moc těším do Olomouce na 
skvělé publikum. Štěstí je, jak 
známo, muška jenom zlatá a na 
nás je, jestli ji chytíme. Nebo 
jestli ji vůbec chceme chytit. 
Kdo chce být šťastný, měl by 
věřit, že štěstí existuje. Bez 
toho to nejde. A moje definice 
štěstí? Neztratit se sám v sobě. 
Udělat si pořádek sám v sobě. 
Mít se rád takový, jaký jsem, 
a odpustit si. Štěstí je rozhodnutí 
a možná někomu k tomu po-
může i večer v Olomouci, který 
spolu prožijeme. 

Představení se uskuteční v kině 
Metropol v předvečer Meziná-
rodního dne štěstí, který upo-
zorňuje na důležitost štěstí. Je 
to zajímavá náhoda. Věříte na 
šťastné náhody? 

Absolutně věřím. Bez náhod by 
to nešlo. Náhoda přeje připra-
veným, stejně tak štěstí. Někdy 
si ho sami od sebe odháníme. 
Myšlenkou v hlavě „to nejde“, 
„na to jsem už příliš starý nebo 
stará, „co tomu řeknou lidi“ 
sami sobě ukládáme do hlavy 

kletby. Buddha říká „jsme tím, 
o čem přemýšlíme, že jsme“ 
a má pravdu. I o tom si budeme 
v Olomouci na svátek Josefa, 
v předvečer Mezinárodního dne 
štěstí, povídat. Když jsme hle-
dali termín, vyšel nám 19. bře-
zen. Až pak nám to začalo do-
cházet, jaké je to velké datum. 
Předurčené k velkým změnám 
v myšlení i srdci.  

Co vás přivedlo k tomu, že jste 
se začal věnovat tématu štěstí? 

K padesátinám jsem si napsal 
knihu Štěstí se dá naučit a dal jí 
podtitul „můj život bez strachů 
a bez rohlíků“. Shodou různých 
náhod to bylo v době, kdy jsem 
opouštěl jednu televizní stani-
ci a nastupoval do druhé. Byl 
kolem toho velký humbuk, měl 
jsem na krku různá obvinění, 
kterým jsem se bránil soudně, 
ale trvá to dlouho, než se očis-
títe. A s tím přicházely různé 
strachy, které se mi uhnízdily 
v hlavě. Oslabovaly mě. Niči-
ly. Došlo to tak daleko, že jsem 
držel v ruce recept na antide-
presiva. Nevěděl jsem, co sám 
se sebou. Najednou jsem si ale 
řekl „a dost, zkus to jinak, léky 
jsou až poslední možnost“.. V 
knize popisuju, jak jsem se zba-
voval svých strachů a obav. A o 
tom budeme mluvit i ve středu 
večer v olomouckém kině. 

Co vás dělá šťastným? 

Rád bych vám objasnil jeden 
postřeh. Můžete si přečíst stov-
ky motivačních knížek, stokrát 

si přikázat „budu šťastný“, ale 
takhle to nefunguje. Je to tré-
nink na celý život. Svoji definici 
štěstí by si měl najít každý sám. 
Nenechat si do toho od nikoho 
mluvit. Neohlížet se na to, co 
si o vás okolí pomyslí. Zdravá 
sobeckost by neměla být tabu. 
Mám velké štěstí, že mám práci, 
která mě baví, zdraví zaplaťpán-
bůh slouží a mám rodinu a part-
nera, o které se mohu opřít. To 
je trojnožka, na které se dá spo-
kojeně sedět celý život. 

Na co se mohou diváci vaší  
one-man show v Olomouci těšit? 

O všech těchto tématech, ale 
i dalších si budeme spolu poví-
dat. Podělím se o své postřehy 
nasbírané cestou životem. Při-
dám veselé historky ze života 
slavných, se kterými jsem se 
potkal. Poznáte, že i oni mají 
své problémy, že si každý v ži-
votě něco táhne, ale záleží, jak 
se s tím vyrovná. Budeme spo-
lu hledat definici štěstí a budu 
rád, když se do toho aktivně 
zapojíte. Přidáte svoje postře-
hy, svoje triky a fígle, jak zahnat 
chmury z čela. Slíbit vám mohu 
jediné, nudit se spolu určitě ne-
budeme. 

OSN vyhlašuje ve Zprávě o světo-
vém štěstí pořadí zemí, kde lidé 
žijí nejšťastnější život. Dlouhodo-
bě vede Finsko, Česko je vždy ko-
lem 18. místa. Máte nějaké rady, 
jak to štěstí u nás zlepšit? 

Přijďte ve středu 19. března 
v 19:30 do olomouckého kina 

a vymyslíme to. S oblibou cituji 
pátou toltéckou dohodu „na-
slouchejte, ale buďte skeptičtí“, 
tedy nevěřte všemu na první 
dobrou. A stejně tak to mám 
i s citovanou statistikou OSN. 
Jednak je statistika přesný 
součet nepřesných čísel a pak, 
z lidí, se kterými se setkávám 
na svým motivačních přednáš-
kách, nemám pocit, že by nebyli 
šťastní. Možná se jich jen nikdo 
z OSN nezeptal. 

Vím, že jste v Olomouci lekto-
roval několik školení zaměře-
ných na rétoriku, jak se vám líbí 
Olomouc? Co vás u nás zaujalo, 
překvapilo, co je třeba jiné než 
v jiných regionech. Lidé, stavby, 
nářečí...  

V Olomouci jsem měl před-
nášky na téma mé další knihy 
„Nebát se a mluvit“ aneb jak na 
trému a obavy z vystupování 
před lidmi. Město i okolí se mi 
líbí, stejně jako byli zajímaví 
i posluchači na mých přednáš-
kách a seminářích. Olomouc 
mám prochozenou, její archi-
tekturu, památky, parky miluju. 
Svatý Kopeček jsme s Vláďou 
navštívili mnohokrát v růz-
ných ročních obdobích a vždy 
nám tam bylo skvěle. Je to pár 
let, co jsme s Primou jezdili po 
velkých městech a o víkendech 
vysílali hlavní zprávy z proskle-
ného kamionu na náměstí. Od 
té doby vím, že je tady skvělé 
publikum, vnímavé, naladěné 
na společnou vlnu, a ve středu 
19. března zjistím, jak až moc 
šťastné.  mf

Dobrý den, jel jsem tramvají  
z Hlavního nádraží k Dómu a na-
stoupil bezdomovec. Trochu špina-
vý a lehce páchnoucí. Řidič tramva-
je byl velice aktivní a hned po něm 
chtěl jízdenku, ale bezdomovec se 
bránil, že nejede načerno. Skuteč-
ně jízdenku měl a tvrdil, že ji do-
stává z magistrátu nebo z charity. 
Byla to platná čtvrtletní jízdenka. 
Tak je to normální? Já za čtvrtletní 
zaplatím tisíc korun a bezdomovci 
jezdí zadarmo? Znečišťují a smrdí 
ve vozech! Na stejných sedačkách 
sedí děti. Tohle mě neskutečně na-
štvalo! Honza 
Odpovídá primátor města 
Olomouce Miroslav Žbánek: 
Dobrý den, jsem velmi rád, že tento 
dotaz přišel a že můžeme proble-

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Tomáš Pejpek 
náměstek primátora

matiku vysvětlit. Odbor sociálních 
věcí je opatrovníkem některých 
osob omezených ve svéprávnosti 
a právě těmto pracovníci opatrov-
nického oddělení pořizují platné 
jízdní kupony, aby nedocházelo 
k tomu, že budou jezdit „na černo“. 
Tyto kupony však kupují z finanč-
ních prostředků opatrované osoby. 
Někteří z opatrovanců totiž nejsou 
schopni si sami kupon vyřídit, 
případně originál takového kupó-
nu prodají a peníze utratí nebo ho 
opakovaně ztrácejí. Těmto osobám 
proto naši pracovníci vydávají 
pouze kopii průkazu a kuponu, 
kterou opatří razítkem, podpisem 
a kontaktem na opatrovnické od-
dělení. Originál průkazu a jízdního 
kuponu je pak uložen na opatrov-
nickém oddělení, kdyby došlo ke 
ztrátě kopie. Odbor sociálních věcí 
jako opatrovník hospodaří s příjmy 
osob omezených ve svéprávnosti a 
rozhodně jim nic nehradí z peněz 
města.  

Proč při rekonstrukci Okružní ulice 
nebylo myšleno na cyklisty? Přímé 
propojení Nové ulice s Neředínem 
silnicí je velmi využívané. Bydlím 
v ulici Vojanova a často potřebuji 
jet směrem do Neředína. Hodně 
využívám kolo, protože chůzí už 
delší trasy nezvládám. Nyní se již 
obávám jezdit po silnici Okružní, 
díky zaparkovaným autům. Jezdím 
tedy po chodníku, což bych neměla. 
Zvlášť trasa z křižovatky s I. P. Pavlo-
va ke Kauflandu se mi jeví, že by se 
pro cyklisty místo určitě našlo. Iva 
Odpovídá náměstek primátora 

města Olomouce Tomáš Pejpek:
Při jakékoliv úpravě ulice Okružní, 
ať už jako investice cizího investo-
ra jako firmy Kaufland – kruhová 
křižovatka na ulici Hněvotínské 
a Okružní, nebo výstavba autobu-
sových zastávek, nebo nyní křižo-
vatky na ulici I. P. Pavlova a Okruž-
ní, se vždy pamatuje i na cyklisty. 
Nyní se jednalo jen o opravu po-
vrchu komunikace bez zásahu 
do chodníků. Stezka pro cyklisty 
je podél Okružní plánovaná jako 
dělená stezka pro pěší a cyklisty 
nebo smíšená – tedy vedena sa-
mostatně v místě stávajícího chod-
níku, nikoliv ve vozovce. Na celý 
úsek od Brněnské až po třídu Míru 
je zpracován investiční záměr pro 
cyklostezku, jenže postupná re-
alizace je závislá na možnostech 
rozpočtu.  . 

Foto: archiv KV
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V neděli 2. února kolem 10. hodiny oznámili příbuzní, že pohřešují šedesá‑
tiletého muže z obce Vápenná na Jesenicku. Už od 6. hodiny jej postrádala 
jeho partnerka. Jelikož muže rodina nikde nenašla, obrátili se na policii. Po 
ztraceném pátrali psovodi, policisté i vrtulník. Muže našli až o půl sedmé 
večer zhruba tři kilometry od domova, sice podchlazeného, ale v pořádku. 

Více než 35 tisíc obyvatel na Olomoucku bude mít od dubna nového 
dodavatele pitné vody. Na konci března vyprší společnosti Moravská 
vodárenská koncese na provozování vodovodů a kanalizací a její služby 
převezme česká Vodohospodářská společnost Olomouc. V některých ob‑
cích k tomu přibude i provozování kanalizací a čistíren odpadních vod. 

Velké cti se dostalo specialistům z Oční kliniky Fakultní nemocnice Olo-
mouc. Jejich kolegové z Ústřední vojenské nemocnice Praha je přizvali 
k „vystupování“ na prestižní vzdělávací akci Live a Video Surgery 2025. 
Sedmihodinový maraton přinesl živě vysílané operace, na kterých se po‑
díleli vedle odborníků i lékaři a zdravotníci z Oční kliniky FN Olomouc. 

Ztraceného muže
hledali psovodi i vrtulník 

Třicet vesnic a měst změní
dodavatele pitné vody 

Oftalmologové z FNOL
operovali v přímém přenosu  

středa, 5. února 2025

Když kočka není pes Zdálo se mně, zdálo,
ale ne o tobě...

Naďa Jandová,   
publicistka 

Poté, co se mi stala nehoda 
s vlastním psem (nerada bych se 
k tomu vracela), mě překvapilo, 
že po mně dcera chtěla na tři dny 
pohlídat psa a kočku. Takže jsem 
pochopitelně cítila obrovskou 
zodpovědnost a měla vcelku 
oprávněné obavy, aby se jejím 
zvířecím miláčkům nic nestalo. 

Nastěhovala jsem se tedy na tři 
dny do dceřina bytu. A stalo se 
to hned první den. Když jsem 
šla pověsit prádlo na balkón, 
vběhla za mnou kočka. Je doce-
la nepřátelská a komunikuje jen 
se psem. Nemohla jsem ji tedy 
dostat z balkonu zpátky do bytu. 
Prostě jsem na to neměla nervy, 
tak jsem si řekla, že jí za chvíli 
bude zima a půjde dobrovolně. 

Jenže ouha... Balkon nešel ote-
vřít, klika od balkonových dveří 
při pokusech o otevření vypad-
la a kočka zůstala uvězněná na 
balkoně. Chvíli jsem zkoušela 
kliku opravit či najít nějaké ře-
šení, ale nakonec nezbylo než 

Jiří Los,     
bývalý gymnaziální profesor 
biologie a chemie 

Pak jsem zjistil, že to nebyl sen, 
ale chvilkové bezvědomí, když 
jsem si uvědomil, že to způso-
bila krátká zpráva v ČT  „MŠMT: 
Změny v osnovách mají pomoci 
v oblibě předmětu“.  

Jsem ještě prvorepublikový ob-
čan, začal jsem chodit do školy 
za „rajchu“ a přestal do ní cho-
dit až po sametu. Čehosi jsem si 
za ta léta všiml a rád se o zkuše-

nosti podělím. Reformy školství 
byly na mně zkoušeny jednak 
jako na žákovi, jednak jsem se 
jako kantor podílel ve Výzkum-
ném ústavu v Praze, Mikulenské 
ulici na jejich realizaci.  

Pro začátek uvedu příklad ze 
zahraničí. Moje sestra žije  
v Britské Columbii v Kanadě a 
má dva vnuky. Pro lepší pocho-
pení je lepší mít po ruce atlas. 
Pokud si někdo pamatuje, tak 
Kanadu kdysi navštívil generál 
de Gaulle a v Québecu vyřkl osu-
dová slova „Ať žije francouzský 

zavolat do Světa oken s prosbou 
o urgentní seřízení oken. Klaplo 
to a já mohla jít čekat ven opra-
váře.  

S sebou jsem vzala psa a dou-
fala, že ho neztratím. Zrovna 
přicházeli sousedé, velký pes se 
mnou lomcoval na zledovatělém 
parkovišti a já na vysokých pod-
patcích a v plédu balancovala, 
něco jako krasojízda, a do toho 
přijel opravář. Shodou okolností 
ten, který měnil okna, a tvářil se 
tak přátelsky, že sousedé začali 
po sobě spiklenecky pomrkávat. 
Aby nedošlo k mýlce, že jsem si 
třeba pozvala milence, začala 
jsem sousedům vysvětlovat, že 
dceři hlídám zvířata a že se koč-
ka zavřela na balkoně. A korunu 
jsem tomu dodala tím, že jsem 
jim řekla, ať to neříkají dceři. 

Opravář se pustil do práce. Se-
řídil postupně všechna okna, já 
mu při tom vyprávěla všechny 
šílené historky se zvířaty, které 
jsem zažila, on se smál jako blá-
zen, a když odcházel, s hrůzou 
jsem zjistila, že nikde není koč-
ka. Opravář tušil dobrodružství, 

tak se vrátil do bytu s tím, že 
mně ji pomůže hledat. 

Ptal se, jak se jmenuje, ale jak 
jsem byla ve stresu, nemohla 
jsem si vzpomenout, tak jsem 
mu řekla „My jí říkáme Kočka“. 
Nakonec jsme ji našli sedět na 
skříni v jednom z pokojů. Ale 
nemohli jsme ji dostat dolů. Pak 
zalezla za skříň, tak jsem se ji 
pokoušela ležíc na zemi vyšťou-
chávat ramínkem a opravář stál 
nade mnou a nakláněl skříň. Ani 
tohle nezabralo. 

Nakonec musel opravář skříň 
odstavit. Když odcházel, smál se 
jako šílený. Dceři jsem jen na-
psala smsku, že jsem jim necha-
la seřídit okna. Když pak přijela 
z dovolené, ze strachu před sou-
sedy jsem šla s pravdou ven. Ale 
abych ji uklidnila, řekla jsem, 
že to bylo v pohodě, že horší 
bylo, když pes bojoval s pitbuly 
v hospodě, že tam padaly ba-
rové stoličky. „Tys s ním byla 
v hospodě?“ zeptala se vyděše-
ně. „Ne, to je jen psina,“ řekla 
jsem raději. Jo a kočka se jme-
nuje Kristýna.  

INZERCE

santovka.cz

14.–16. 2. 2025

ČOKOLÁDOVÝ 
FESTIVAL

  Největší sladká událost v Olomouckém kraji

  Ochutnejte tradiční i netradiční čokoládové výrobky na všechny způsoby

  Workshopy, degustace a soutěže o ceny

Québec!“ Věřte nebo nevěřte, že 
se teď v B. C. na obecné učí nej-
dřív francouzština a až později 
angličtina. Kdo chce být zaměst-
nán ve státních službách, musí 
umět francouzsky.  

Ale vraťme se k nám. Jako žák 
si pamatuji, že obliba předmětu 
se odvíjela ne od osnov, ale od 
kantora. My jsme měli na střední 
nejoblíbenější ruský jazyk, pro-
tože nás učil starší pán, po úno-
ru 1948 vyhozený ředitel školy, 
který látku zpestřoval třeba vy-
právěním o tom, jak kozáci při 
svém pobytu v Paříži po porážce 
Napoleona byli obdivováni pa-
řížskými dámami. Ani nemusel 
zacházet do velkých podrobnos-
tí, dovedli jsme si to představit...  

Sledoval jsem jakousi debatu 
o školství. Tam už mi dost vadi-
lo, že ministr neuměl vyslovovat 
písmeno R. Jen podotýkám, že 
za našich časů musel mít ucha-
zeč potvrzení z logopedie.  

Za naprosto kardinální chybu 
považuji zrušení zvláštních 
škol. Kritizoval to celkem opráv-
něně i prezident Zeman. Já si 
vzpomínám, že za mnou kdysi 
přišel kamarád se synem v de-
váté třídě  a chtěl ho dostat na 
tu zvláštní. Jako důvod uváděl, 
že kluk má potíže s ruštinou 
a z pomocné se dostane na 
učební obor silnoproud. Bylo to 
sice těžké, ale štěstí bylo unave-
né. Kluk elektrikář už se pomalu 
chystá do důchodu... 

Nevím, mám-li se vůbec vyjad-
řovat k zavedení cizího jazyka už 
v první třídě. Možná je to výhoda 
pro zvlášť nadané, ale pro nor-
mální děti to nebude fungovat. 
Ani různá další zlepšování, třeba 
vyřadit z chemie Mendělejevo-
vu tabulku s poukázáním na to, 
že to udělal Rus, a co je z Ruska, 
je jako kdyby z pekla... 



06 | ZPRAVODAJSTVÍ středa, 5. února 2025

Sdílená kola: v Přerově v barvách 
města, v Olomouci zřejmě vůbec 
Přerov/Olomouc – V březnu opět 
vyjedou do přerovských ulic oblí-
bená sdílená kola – a představí se 
v novém vizuálním stylu města. 
Zakázku na takzvaný bike sharing 
dostal jediný zájemce o koncesi, 
firma nextbike, která v Přerově už 
v posledních dvou letech sdílená 
kola provozovala. Stejná společ-
nost skončila s půjčováním kol 
loni na podzim v Olomouci, když 
jí radnice odmítla platit za prv-
ních 15 minut přepravy pro uživa-
tele zdarma. Zatím město nemá za 
nextbike žádnou náhradu a sdíle-
ná kola tak letos po řadě let v kraj-
ském městě zřejmě nevyjedou. 

„Uživatelům v Přerově tedy 
zůstane v platnosti původní 

aplikace a nadále bude platit, 
že prvních patnáct minut cykli-
sta nehradí. Novinkou ale je, že 
jim nebude strháváno za každou 
následující půlhodinu 24 korun, 
jak tomu bylo v minulosti, ale 
platit budou po minutách, což je 
férovější model. Za každou mi-
nutu zaplatí jednu korunu, při-
čemž maximální denní částka je 
300 korun,“ informoval náměstek 
primátora Tomáš Navrátil.   

Sto šedesát kol se poprvé objeví 
na svých stanovištích začátkem 
března, kdy zástupci Přerova 
představí občanům na veřejné 
akci zcela nový vizuální styl. 
„A kola s novým logem a v nové 
barevné identitě města se sta-

nou první viditelnou vlaštovkou. 
Věříme, že se lidem budou líbit 
a stanou se pěknou propagací 
jednotného vizuálního stylu,“ 
řekl primátor Přerova Petr Vrána. 
Zástupci města si navíc pochva-
lují, že se jim podařilo zakázku 
vysoutěžit za nižší cenu, než se 
předpokládalo. Kola budou v pro-
vozu  od března do prosince.  

Sdílená kola se v Přerově popr-
vé objevila na začátku léta roku 
2023 a v průběhu roku a půl tr-
hali Přerované ve výpůjčkách 
celorepublikové rekordy. Zaregis-
trovalo se téměř 12 000 uživatelů 
a v roce 2024 provozovatel za-
znamenal bezmála čtvrt milionu 
výpůjček. 

Ředitel Vlastivědného muzea 
v Olomouci Jakub Ráliš, vysoký 
armádní důstojník Ivo Zelinka 
a děkan Fakulty tělesné kultu-
ry Michal Šafář se postavili do 
čela iniciativy Odolná Olomouc, 
jejímž cílem je podpořit duševní 
i fyzické zdraví lidí a probudit 
v nich nejen touhu po poznání, 
ale i motivaci ke změně životní-
ho stylu. 

Součástí iniciativy je řada výzev 
a aktivit pro veřejnost. Jednou 
z nich je možnost vyzkoušení 
krokoměrů na recepci Vlastivěd-
ného muzea v Olomouci. Malí 
i velcí návštěvníci si je mohou 
vypůjčit zdarma a změřit si po-
čet ušlých kroků, vzdálenost či 
spálené kalorie během prohlídky 
muzea.  

Prostějov – Celkem 27 drobných 
projektů se přihlásilo do 4. roč-
níku takzvaného participativního 
rozpočtu Prostějova, který dává 
lidem možnost, jak se zapojit do 
rozvoje města. Prostějované mo-
hou navrhovat investice, které 
nejsou zahrnuty v běžném roč-
ním rozpočtu a které jsou podle 
nich zapotřebí. Do konce února 
ověří radnice správnost projektů, 
v březnu pak občané hlasováním 
rozhodnou, které z nich dostanou 
zelenou. 

Mezi návrhy, jak vylepšit život 
a veřejná prostranství v Pros-
tějově, jsou například opravy 
chodníků, nový park s kopcem na 
bobování, vybudování veřejného 

Foto: Nextbike

Foto: Martin Višňa

Odolná Olomouc: Změňte 
životní styl, začněte se hýbat! 

Lidé z Prostějova navrhli radnici, 
co má postavit či opravit 

Foto: archiv HV
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Nakupte s kartou Můj Globus nad 1 500 Kč 
a hrajte o dárkové karty v celkové hodnotě:

Čím častěji 
nakoupíte, tím  

roste vaše šance  
na výhru.

96× 10 000 Kč 
288× 5 000 Kč

Každý týden v každém hypermarketu  
Globus výhra: 1× 10 000 Kč, 3× 5 000 Kč

Do hry není nutná registrace. Více informací na www.globus.cz.

Od 5. 2. do 18. 3. 2025.
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Po pěti letech nevyjedou sdílená 
kola v Olomouci. Radnice loni 
odmítla dotovat z veřejných pe-
něz soukromou firmu nextbike, 
která, stejně jako v jiných měs-
tech, chtěla pokrýt prvních pat-
náct minut výpůjčky občanům 
zdarma. V krajské metropoli nyní 
jiný provozovatel není. Náměstek 
primátora Miloslav Tichý loni 
uvedl, že by provoz kol mohl za-
jistit městský dopravní podnik 
nebo jiná firma. Radnice však 
dosud žádné kroky nepodnikla. 
„K tomuto tématu žádné nové 
konkrétní informace nemáme, 
ale vedení města se jím bude do 
zahájení cyklistické sezony ještě 
znovu zabývat,“ uvedla mluvčí 
města Lenka Jedličková.  pv

„Chceme upozornit na důležitost 
pohybu jako přirozené součásti 
zdravého životního stylu. Muze-
um totiž vnímáme nejen jako mís-
to k objevování historie, ale také 
jako prostor pro aktivní trávení 
volného času. Procházka expozi-
cemi může být prvním krokem ke 
zdravějšímu životnímu stylu,“ při-
bližuje novinku ředitel Ráliš.  

 V úvodu iniciativy prošli všichni 
tři ambasadoři sérií testů, od mě-
ření tělesného složení přes různé 
silové zkoušky až po maximální 
zátěžový test na běhacím páse. 
Stejnou sérii absolvují znovu po 
měsíci, kdy výsledky porovnají 
a zjistí, v čem se posunuli. Během 
února přitom budou na sociálních 
sítích sdílet příspěvky ze svých ak-
tivit s hashtagy #odolnaolomouc 

ohniště, opravy drobných kultur-
ních památek nebo venkovní sto-
ly na stolní tenis. 

„Smyslem participativního roz-
počtu je vtáhnout obyvatele do 
dialogu o utváření místa, kde žijí, 
ukázat lidem, jaké jsou možnosti 
obce i jak se mohou na tvoření 
města podílet,“ uvedl náměstek 
prostějovského primátora Jiří Ro-
zehnal. Celkový rozpočet 4. roční-
ku činí tři miliony korun s tím, že 
na jeden návrh může jít maximál-
ně jeden milion korun. 

V předchozích ročnících se 
v rámci projektu vybudoval na-
příklad zábavní park mezi stromy 
u Hloučely, altán v Kolářových 

a #tvrdejunor, kterými budou chtít 
zapojit veřejnost a inspirovat ji 
k pravidelnému pohybu a zlepše-
ní fyzické zdatnosti. „Smyslem je 
mimo jiné ukázat, že k tomu, aby 
jedinec posunul svoji fyzickou 
odolnost, není potřeba dělat nic 
mimořádného. Naopak že stačí 
opravdu relativně jednoduché 
a přirozené věci, byť trochu sys-
tematicky a s důrazem,“ přiblížil 
Michal Šafář.  

Armáda České republiky se do pro-
jektu Odolná Olomouc zapojí hned 
v několika rovinách. Jednou částí 
jsou přednášky a besedy a druhou 
samotná účast dalších ambasado-
rů z řad armády v roli cvičenců. 
Do projektu se takto aktivně zapojí 
náčelník generálního štábu Karel 
Řehka, vrchní praporčík armády 
Peter Smik nebo poradce minist-
ryně obrany Petr Matouš. „Cyklus 
je primárně o odolnosti společ-
nosti proti potenciálním hrozbám. 
Žádná společnost ale nemůže být 
dostatečně odolná bez odolného je-
dince, k čemuž patří i fyzická zdat-
nost,” řekl Ivo Zelinka.  

Měsíční projekt, který je součás-
tí výstavně-vzdělávacího cyk-
lu Fenomén: Obrana, vyvrcholí 
26. února od 18:00 ve Vlastivěd-
ném muzeu panelovou diskusí 
s moderátorem Čestmírem Straka-
tým o fyzické kondici.  pv

sadech, workoutové hřiště na 
náměstí Spojenců nebo hrazda 
na koupališti ve Vrahovicích. 
„Věřím, že i tento ročník posune 
město zase dál,“ dodal Rozehnal. 

Kromě Prostějova se do partici-
pativního rozpočtu zapojují také 
občané Šumperku a Přerova, po-
litická reprezentace krajského 
města Olomouce volí jiný způsob 
distribuce peněz občanům. „Urči-
tou formou takového rozpočtu je 
rozdělování peněz komisím olo-
mouckých městských částí. Roč-
ně tam putuje zhruba 20 milionů 
korun, o těch si lidé v komisích 
rozhodují sami,“ řekla již dříve 
Hanáckému Večerníku Radka 
Štědrá z magistrátu.  pv
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S novým rokem hlásí oblíbe-
né Divadlo Tramtarie změnu 
na pozici ředitele, kdy Petru 
Němečkovou střídá dosavadní 
umělecký šéf souboru Vladislav 
Kracík.      

Asi největší změnou ve fungo-
vání divadla za poslední roky 
je změna na postu ředitele 
Tramtarie. Tuto pozici opouš-
tí dlouholetá ředitelka a jedna 
z výrazných osobností Tramta-
rie Petra Němečková. Patří mezi 
zakladatele této nezávislé profe-
sionální scény a jako její ředitel-
ka působila dvacet let. Pod jejím 
vedením prošla Tramtarie pro-
cesem profesionalizace a stala 
se z ní respektovaná komorní 
scéna nejen v regionu.  

Petra Němečková je rovněž 
spoluzakladatelkou úspěšného 
multikulturního festivalu Olo-
moucké nejen shakespearovské 
léto, který ročně navštíví téměř 
5 tisíc diváků. Jako autorka se 
podílela na dvou almanaších 
mapujících historii divadla. Bě-
hem ledna ji nahradil dosavadní 
šéf souboru Vladislav Kracík. 

„Je to velká změna nejen pro di-
vadlo, ale i pro mě osobně. Od-
cházím z Tramtarie po výživných 
dvaceti letech plných radosti, 
úspěchu a uznání, ale i strastí, 
frustrace a pochybností. S Tram-
tarií je spojen můj dosavadní do-
spělý život. Jsem hrdá na to, jakou 
kulturní instituci jsme s kolegy 
vybudovali. Působit však na pozi-

Velká novinka Tramtarie: ředitelku Petru Němečkovou
střídá v čele divadla Vladislav Kracík 

INZERCE

ci ředitelky pro mě bylo poslední 
roky již náročné, především díky 
mým dětem, které se narodily 
v rychlém sledu za sebou. Skloubit 
péči o ně a zodpovědnou pozici 
vedení divadla, které dlouhodobě 
řeší ekonomické problémy, mě 
velmi vyčerpalo. Rozhodla jsem 
se proto z ředitelské pozice odejít 
a na nějaký čas se věnovat hlav-
ně dětem. Divadlo předávám do 
rukou dosavadního uměleckého 
šéfa Vladislava Kracíka, který se 
mnou v Tramtarii působil téměř 
od začátku a který nastavil typic-
kou uměleckou poetiku divadla. 
Věřím, že přinese nové impulzy, 
a přeji mu i celé Tramtarii mnoho 
úspěchů a spoustu spokojených 
diváků,“ komentuje své rozhod-
nutí Petra Němečková.  red Foto: Tramtarie

Expediční kamera: sportovní výkony,
humor i hluboké myšlenky  

Jednosálové kino Metropol
patří opět k nejúspěšnějším v Česku   

Mezinárodní filmový festival Ex-
pediční kamera již od roku 2009 
přináší k divákům ty nejlepší ces-
tovatelské a dobrodružné filmy 
sezóny z celého světa i z domácí 
prooukce. V Olomouci můžete 
díky festivalu vidět sedm filmů 
o cyklistice, horolezcích či vodá-
cích 18. března od 19:30 v kině 
Metropol. 

Příběh o dobrodružství, přátel-
ství, lásce a oddanosti představí 
film Pomalý jízdní pruh. Snímek 

prostřednictvím cyklistického 
výletu v quebecké divočině sle-
duje příběh dvou neuvěřitelných 
cyklistů od pacifického Ohnivého 
kruhu až po africký kontinent.  

Devět kol vypráví příběh rodiny, 
kterou postihlo neurodegenera-
tivní onemocnění matky. Film 
je nabitý emocemi, duší, nadějí 
a výkonnými jezdeckými scénami!

Ve filmu Nezmapovaný Gabon se 
kajakářští profesionálové vydá-

Olomouc – Pamatujete ještě ně-
kdejší kina Moskva, Jas, Lípa 
nebo Pohraničák? Právě z posled-
ně jmenovaného je dnes jediné 
jednosálové kino v Olomouci, 
které pod názvem Metropol patří 
k nejúspěšnějším v Česku. Statis-
tiky Unie filmových distributorů 
uvádějí, že Metropol byl v roce 
2024 sedmým nejnavštěvova-
nějším kinem s jedním sálem 
v České republice. Co do průměr-
né návštěvnosti se vyšplhal do-
konce na druhou příčku. 

Kinu se daří i přes silnou konku-
renci tří multiplexů v olomouckých 
obchodních centrech. „Máme 
silnou základnu fanoušků a ná-
vštěvníků, kteří na klasický pro-
voz kina nedají dopustit. Opako-
vaně se tak díky nim držíme na 
špici v návštěvnosti jednosálo-
vých kin v celé republice,“ říká 
dramaturgyně kina Sabina Her-
mochová.  

V loňském roce promítalo kino 
celkem 776 filmových předsta-
vení, která přilákala bezmála 
59 tisíc diváků. V průměru do 
Metropolu přijde na filmové 
představení 75 diváků. Lépe na 
tom je v celém Česku jen praž-
ské kino Aero. „Oproti loňsku, 
kdy jsme byli až 20., je to velký 
skok. Celkově máme letos na ki-
nařině o deset tisíc diváků více 
a zároveň se nám podařilo pře-

konat i rekordní předcovidový 
rok 2019,“ doplnila. Do statistik 
se nepočítají koncerty, divadla 
a další program, který je vý-
znamnou součástí nabídky.  

Vedle divadelních představení 
s největšími hereckými hvězda-
mi, cestovatelských přednášek 
a koncertů se osvědčilo promí-
tání vybraných artových a fes-
tivalových filmů pro náročnější 
diváky.  

Foto: Expediční kamera Foto: Metropol

vají na dobrodružnou výpravu po 
gabonské řece Ivindo, aby se jako 
první pokusili sjet neprobádané 
peřeje řeky Ivindo. 

Nejhlubší soutěska v Evropě se 
nachází v Černé Hoře: soutěska 
Tara. Na tuto úchvatnou cestu zve 
snímek Bikerafting slzou Evropy.  

Dvě celá čtyři – jméno filmu dal 
průměrný počet dětí na rodinu 
ve Velké Británii 80. let, kdy Jess 
a Leo vyrůstali. Nyní mají vlastní 
děti, nejsou ale zrovna typickou 
rodinkou. Známý britský horole-
zec Leo Houlding, jeho žena Jess 
a jejich děti Freya (9) a Jackson (5) 
lezou na Stetind, jednu z ikonic-
kých norských hor.   

Se zatajeným dechem sledují di-
váci film Sedm 7 Sedm. Toto čís-
lo znamená mezeru mezi dvěma 
útesy. V březnu 2021 se sešla sku-
pina podobně smýšlejících jedin-
ců, aby překonala australský re-
kord nejdelšího lana a překlenula 
tuto 777 metrů dlouhou mezeru. 

Inspirativní příběh filmu Kupře-
du ukazuje nesčetné životní pro-
blémy ženy, která se obrátila na 
přírodu, aby zlepšila své duševní 
zdraví. Vyvěšením jednoduchého 
letáku, ve kterém hledala další 
ženy na pěší túry, vytvořila An-
jelica komunitu, o které se jí ani 
nesnilo.  red

Kino Metropol vyměnilo za svou 
více než 90 let dlouhou historii 
řadu názvů. Otevíralo v roce 1933 
jako Bio Sokol, později se jmeno-
valo Světozor, většina Olomouča-
nů si jej však z dřívějšího režimu 
pamatuje pod názvem Pohraniční 
stráž. V novém tisíciletí, už jako 
Metropol, muselo s nástupem di-
gitalizace i konkurence v obchod-
ních domech hledat alternativní 
cestu, jak přilákat návštěvníky do 
svých prostor.  red
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Martin Chytrý

V minulých číslech Hanáckého 
Večerníku jsme si připomněli 
slavná jména herců a hereček 
olomoucké činohry, kteří získali 
věhlas i na filmovém plátně, kde 
zářili v hlavních či titulních ro-
lích, nebo zaujali diváky výraz-
nými výkony v menších, přesto 
nezapomenutelných úlohách. 
Máme-li ale úkolu mapování 
olomouckých herců dostát na-
plno, nesmíme zapomenout na 
jednoho výrazného herce, kte-
rý je dodnes plný sil a má velký 
potenciál, ačkoliv se ve filmu 
objevil několikrát už před mno-
ha desítkami let. Tento herec 
nemluví, přesto je atraktivní; 
je jím samo město Olomouc, jež 
opakovaně jako kulisa přilákalo 
filmaře. Je však s podivem, že 
se tak vzhledem k jeho kráse, 
nedotčenosti historického jádra 
a mnoha atraktivním scenériím 
nestalo častěji.          

Jedním z nejsilnějších svědec-
tví, které vzniklo v českém filmu 
o době komunismu, krutosti pa-
desátých let a paradoxech doby 
radostného budovatelského 
nadšení, je film režiséra Jaromi-
la Jireše Žert z roku 1968 podle 
stejnojmenného románu Milana 
Kundery. Ludvík Jahn, student, 
vyloučený z univerzity a komu-
nistické strany kvůli žertovné-
mu textu o Trockém a komu-
nismu jako opiu lidstva, který 
poslal na pohlednici své přítel-
kyni, se vrací do svého rodného 
města po letech persekuce. Chce 
se pomstít svému bývalému 
spolužákovi Zemánkovi, který 
stál v čele studentského tribu-
nálu, jenž jej vyloučil ze školy. 
Předmětem pomsty je dokonané 
svedení jeho manželky. Novodo-
bý Monte Christo je však ve své 
pomstě spíše ztrapněn, jelikož 
zjistí, že Zemánek, který už se 
stihl překabátit do pokrokového 
nositele obrodného procesu ve 
společnosti, dávno s manželkou 
nežije a má mladou milenku. 
Pomsta tak končí hořce. Město 
Olomouc se ve filmu, který se 
jinak odehrává především na 
jižní Moravě, v prostředí vína  
a folkloru, objevuje na pár vte-

řin hned v úvodu, přesto však 
velmi silně. Záběr na olomouc-
ký orloj v jeho poúnorové podo-
bě od Karla Svolinského jakoby 
symbolicky shrnuje retrospek-
tivní pohled filmu do absurdní 
doby plné budovatelsky nakaší-
rovaného veselí, snažícího se 
překrýt krutost a zločiny. Kus 
města Olomouce tak slouží jako 
symbolické vyjádření obsahu 
celé jedné tragické epochy. Ve 
filmu ztvárnil jednu ze svých 
nejsilnějších rolí Josef Somr, 
kterému v pozici konjunktura-
listy Zemánka skvěle sekundo-
val Luděk Munzar. Jeho manžel-
ku Helenu hrála Jana Dítětová, 
atraktivní mladou milenku Věra 
Křesadlová. Silné epizodní role 
ztvárnili neherci – evangelický 
duchovní Miloš Rejchrt v roli 
mladého komunisty, konfronto-
vaného se skutečnou podobou 
svého ideálu a režisér Evald 
Schorm v roli Jahnova přítele 
Kostky, člověka, který si i v těž-
ké době uchovává křesťanské 
hodnoty a vstupuje tak polemic-
ky do Ludvíkova plánu pomsty.   

Druhé filmové zastavení nás 
přivede k výrazně lehčímu žán-
ru. Málokdy se připomíná, že 
v roce 1985 poskytla Olomouc 
své lokace pro dětský film re-
žiséra Vladimíra Drhy Do zubů  
a do srdíčka. Film pro teenagery 
vypráví příběh o dvou kamará-
dech Standovi a Robertovi, kte-
ří chodí do osmé třídy základní 
školy. Jejich přátelství se začne 
rozpadat kvůli spolužačce Zuza-
ně a rozdílnému sociálnímu sta-
tusu obou hrdinů, ve filmu hraje 
roli i záliba mládeže v bigbítové 
hudbě a budování kapely. Dět-
ské role si zahráli např. tehdy 
populární Martin Krb či dodnes 
známá Klára Pollertová-Troja-
nová, z dospělých herců pak 
např. Jiří Datel Novotný či Zde-
na Hadrbolcová. Na jednu z ma-
sových scén filmu, odehrávající 
se v tělocvičně ZŠ Hálkova, byli 
pozváni jakožto živá kulisa žáci 
několika olomouckých základ-
ních škol. Kromě Hálkovy školy 
se děj odehrává v ulicích kolem 
nákupního centra Hanačka, ve 
vilové čtvrti či na Horním ná-
městí v Olomouci.  

V roce 1993 využili scenérie 
města Olomouce, jeho temných 
(a krátce po revoluci ještě ne-
opravených) uliček v centru 
a tajemných chodeb vojenské 
pevnosti na Tabulovém Vrchu 
tvůrci filmu Záhada hlavolamu 
podle románu Jaroslava Foglara. 
Režisér Petr Kotek spolu se scé-
náristou Ivanem Ansenjevem 
splatili dluh kultovnímu auto-
rovi všech skautů a milovníků 
českého komiksu, Jestřábovi 
Jaroslavu Foglarovi. Olomouc se 
jim jevila jako ideální pro vytvo-
ření atmosféry Stínadel jakožto 
kulisy příběhu Rychlých šípů, 
kteří publikují časopis Tam-
-Tam a pátrají po tajemném hla-
volamu zvaném Ježek v kleci.  
Bitvu dvou set chlapců ze dvou 
znepřátelených táborů situovali 
filmaři na plácek před podlou-
bím v Denisově ulici, ústící do 
ulic Ztracené a Ostružnické. 
Pro tajemnou kryptu kostela ve 
Stínadlech pro změnu využili 
vojenskou pevnost v areálu Fa-
kultní nemocnice. Další lokace 
pro film našli filmaři v Brně  
a v Praze. 

Záhada hlavolamu tak ukázala 
potenciál města pro větší his-
torické snímky a to přivedlo do 
Olomouce v roce 2002 zatím 
největší, tentokrát mezinárodní 
filmovou produkci. Mezinárod-
ní štáb zde natočil řadu scén 
nového dvojdílného zpracování 
Doktora Živaga, tedy adaptace 
slavného románu Borise Pas-
ternaka. Film zdaleka nedosáhl 
slávy a kvalit prvního pětiosca-
rového zpracování režiséra 
Davida Leana s Omarem Sha-
rifem, Julií Christie a Geraldi-
nou Chaplinovou a také s geni-
ální hudbou Maurice Jarreho. 
Přesto však měl slušný ohlas  
a vzbudil pozornost.  Hlavní 
role tentokrát ztvárnili herci 
Hans Matheson, Keira Kni-
ghtley a Sam Neill; pro Keiru 
Knightley byl film  jedním z dů-
ležitých krůčků na cestě k po-
stavení světové filmové hvězdy. 
Režie se ujal Giacomo Campio-
tti. Olomouc byla vybrána jako 
dokonalá kulisa ke ztvárnění 
historického prostředí sovět-
ských velkoměst po bolševické 

Město Olomouc  
jako hvězda filmového plátna 

Hrdinové filmu Do zubů a do srdíčka na Horním náměstí   
foto: archiv HV

PÁTEK | 18:00 
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revoluci, filmaři vybrali logic-
ky tramvajovou trať procháze-
jící historickým centrem jako 
místo pro emocionální scénu 
setkání Živaga se svou láskou 
Larou, scenérie k ději vytvoři-
lo i Michalské návrší či okolí 
jezuitského Konviktu. Film tak 
odhalil potenciál Olomouce pro 
mezinárodní produkce, dosud 
se však na tuto první vlaštovku 
nepodařilo navázat.   

Fotogeničnost Olomouce v po-
sledních letech objevili také te-
levizní tvůrci – v jejích kulisách 
se odehrává děj řady seriálů, vět-
šinou detektivních, své filmové 
scenerie zde našly např. Četnické 
humoresky a dvorním autorem 
České televize umísťujícím děj 
svých detektivek do Olomouce 
a okolí se stal vysokoškolský pe-
dagog Michal Sýkora. Na velkou 
filmovou příležitost však naše 

město, unikátní nedotčeným his-
torickým jádrem a řadou dalších 
atraktivních míst, teprve čeká. 
Využití tohoto potenciálu je vý-
zvou pro městský marketing, 
vedení města i jeho odborné pra-
covníky, pakliže synergie, které 
při takovém natáčení vznikají, by 
mohli pomoci i hospodářskému 
rozvoji města a cestovnímu ru-
chu. Zda se to podaří, ukáže bu-
doucnost. 

Keira Knightley na Třídě 1. máje ve filmu Doktor Živago foto: archiv HV
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Recenze: když hraný film potřebuje dokument – Bratři 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

VALENTÝNSKÉ MENU | 14. února od 17.00

LOBSTER FAMILY RESTAURANT, GALERIE ŠANTOVKA, POLSKÁ 1, OLOMOUC
LOBSTER@LOBSTER-RESTAURANT.CZ., +420 730 892 286 

Rezervace na www.lobster-restaurant.cz
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HOROSKOP 5.–19. 2. 2025

Buďte otevření novým zkuše-
nostem. Někdo blízký vás může 
překvapit nečekaným a milým 
gestem.

Tento týden může být náročný ve 
vztazích, snažte se naslouchat po-
třebám druhých lidí kolem vás, ale 
nezapomínejte na sebe.

Tento týden můžete cítit potřebu 
trochu si odpočinout. Dopřejte si 
to bez výčitek. Zajděte si třeba do 
kina nebo na dobrou večeři.

Je čas se více soustředit na osob-
ní rozvoj. Možná kurz nebo semi-
nář vám otevře oči a rozšíří obzo-
ry, které vám budou prospěšné.

Cestování může být na obzoru. 
Buďte připraveni na spontánní 
dobrodružství, které vám osvěží 
mysl a tělo.

Možná se setkáte s někým, kdo 
vás inspiruje k tvořivé činnosti 
nebo novému koníčku. Nebojte 
se jít mezi lidi.

Tento týden se zaměřte na vyvá-
žení vaší emocionální pohody, 
možná pomocí meditace nebo 
jógové praxe, která vás uklidní.

Tyto týdny mohou přinést nové 
pracovní příležitosti. Buďte ote-
vření změnám a novým výzvám, 
které příjdou.

Příští dny mohou být emocionál-
ně náročné, ale nebojte se vyhle-
dat podporu u přátel nebo rodiny 
a řekněte si o pomoc.

Můžete očekávat důležité zprávy, 
které mohou ovlivnit vaše další 
kroky a rozhodnutí. Vše si dobře 
promýšlejte.

Věnujte čas pro investice do domova 
nebo dlouhodobého projektu, který 
vás opravdu baví a naplňuje, bude 
to mít pozitivní dopad do budoucna.

Příležitost pro profesionální růst 
se může nečekaně objevit, buď-
te připraveni ji uchopit oběma  
rukama.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 125 g měkkého másla  
 125 g cukru  
 2 ks vejce  
 200 g mouky  
 1,5 kl prášku do pečiva  
 špetka soli  
 šťáva a kůra ze 2 citronů  
 šťáva z 1 citronu  
 50 g moučkového cukru 
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA CITRONOVÝ DORT  

Dnes mám pro vás recept na cit-
ronový koláč. Tento lahodný de-
zert si připravíte doma snadno 
a rychle. Podívejte se, jak je to 
jednoduché! Věřím, že to hravě 
zvládnete i vy. 

Citronový koláč si obvykle pe-
čeme doma s čerstvými citrony  
a křehkým těstem, ale klidně 
můžete experimentovat s při-
dáním máku nebo posypáním 
mandlovými plátky.

Martin Chytrý

V roce 2023 u nás vznikla dvě díla 
k připomenutí 70. výročí událostí, 
které dodnes dělí českou společnost 
a vedou ke vzrušeným polemikám. 
Části skupiny bratrů Mašínů – bra-
trům Josefu a Ctiradovi Mašínovým 
a jejich kamarádovi Milanu Paume-
rovi se podařilo prostřílet z Česko-
slovenska přes východní Německo 
do Západního Berlína. K událostem 
se vrátil film režiséra Tomáše Maší-
na Bratři a dokument Útěk do Berlí-
na od tvůrců Martina Froydy a Jana 
Nováka. Česká televize nyní znovu 
vysílala obě díla, divák si je tak mohl 
pustit v jednom sledu a naordinovat 
si mašínovský večer. Výsledný dip-
tych však nevyznívá pro hraný film 
s oscarovými ambicemi příliš dob-
ře. Dokument jej výrazně přebíjí. 
Jak je to možné?  

Odpověď podává samotný režisér 
Tomáš Mašín, vzdálený příbuzný 
reálných aktérů, který svůj film 
označil za dílo o rodině a mužské 
statečnosti, záměrně se vyhýbající 
politice. Motiv rodiny, která přišla  
o otce v postavě válečného hrdiny 
Josefa Mašína, člena slavné odbo-
jové skupiny Tří králů, poprave-
ného nacisty, rodiny, o kterou se 
stará matka Zdena, trpící vážným 
a prohlubujícím se onemocněním, 

je sám o sobě potenciálně silný. Ale 
věrohodné vykreslení psychologie 
osob se režisérovi příliš nedaří, sle-
dujeme sekvenci recyklovaných fil-
mových klišé. Neinformovaný divák 
by dospěl k závěru, že spouštěcím 
momentem činů Mašínů byl přeby-
tek testosteronu, obliba v rvačkách, 
bojových uměních a ve zbraních. 
Film se tak rozbíhá a získává filmo-
vé tempo a charakter až v druhé po-
lovině, kdy se stává dobrodružnou 
střílečkou, žánrem, který režisérovi 
zjevně víc sedí. „Postavy ve filmu 
nesou naše jména, ale jinak v nich 
sebe ani bráchu vůbec nepozná-
vám. Film vypravuje nějaký příběh, 
ale ten rozhodně není náš,“ zhodno-
til dílo poslední žijící člen skupiny 
Josef Mašín. Vnějškovost a plytkost 
podle něj spíše ubezpečí českou 
společnost o negativním obraze od-
bojové skupiny a posílí spíš nepo-
chopení, o co skupině opravdu šlo.  
V dokumentu vypráví příběh sku-
piny Mašínů jejich přítel spisovatel 
Jan Novák. A stejně jako v nedávné 
knize o Milanu Kunderovi spisova-
teli otevřeně nestranil, v dokumen-
tu neskrývá, že odbojové skupině 
naopak straní proti kritickému po-
stoji velké části národa. Musí tak od-
vyprávět nejen příběh útěku do Ber-
lína, nýbrž i popsat atmosféru doby 
na pozadí historických událostí, 
zrekonstruovat vidění světa, které 

POSTUP
Troubu si předehřejeme na  
180 stupňů. Formu si vyložíme 
papírem na pečení nebo ji mů‑
žeme vymazat sádlem a vysypat 
moukou. V misce si smícháme 
změklé máslo s cukrem. Poté při‑
dáme vajíčka a dobře šleháme.  
Do směsi ještě přidáme šťávu  
a kůru z citronů. Následně si smí‑
cháme mouku, prášek do pečiva  
a sůl. Tuto sypkou směs postup‑
ně přidáváme do směsi s máslem  
a dobře promícháme. Těsto nali‑
jeme do připravené formy a vršek 
uhladíme. Citronový koláč pečeme 
v předehřáté troubě asi 25–30 minut 
dozlatova. Zkontrolujeme špejlí, aby 
byl upečený i uvnitř. Během doby, 
kdy bude citronový dortík chlad‑
nout, si smícháme šťávu z jedno‑
ho citronu s moučkovým cukrem  
a vytvoříme tak polevu, kterou rovno‑
měrně přelijeme na vychladlý dort.  

Dobrou chuť!

Mašíny motivovalo k jejich činům, u 
něhož politickou stránku od rodin-
né nelze oddělit. Po strašném násilí 
války a perzekucích nacistů, které 
jim vzaly manžela a otce, se znovu 
roztáčí mlýnek na maso v podobě 
politických procesů, v nichž jsou 
popravováni jejich známí a přátelé. 
Probíhá masové okrádání lidí, je jim 
zabavován majetek, desetitisíce lidí 
míří do pracovních táborů. Režim 
vede otevřenou válku s vlastním 
národem. Mladí muži, kteří odbojo-
vé činy konali už jako děti za války 
sabotážemi vůči Němcům, vnímají 
ozbrojený odpor jako legitimní, věří, 
že komunistický režim může trvat 
podobně dlouho jako ten nacistic-
ký, a chtějí se probít na Západ, aby 
mohli sloužit v armádě, jejíž vznik 
očekávají, a vlast osvobodit. V do-
kumentu se vyjadřují postavy ne-
konečně životněji a hlouběji než ty 
v hraném filmu. Kultivovanou češ-
tinou s důrazem na přesnost myš-
lenky hovoří Zdena Mašínová, bez 
přikrášlování popisuje i velmi drsné 
události Josef Mašín, i po letech se 
stále stejně silným přesvědčením o 
své pravdě. Osobnosti, jejichž sílu 
musí respektovat i ten, kdo by s je-
jich postoji či činy hodnotově v de-
tailu polemizoval. K nejsilnějším 
momentům patří postesk Josefa 
Mašína, který uznává, že částečně 
podlehli režimní propagandě, která 

hovořila o mnoha ozbrojených 
protistátních skupinách. Posléze 
zjistili, že tuto formu odporu zvo-
lili sami.  Útěk do Berlína přináší 
i další cenný historický postřeh. 
Pochopení, jakým přelomem bylo 
potlačení maďarského povstání 
v roce 1956 sovětskou armádou. 
Vlastně teprve tehdy naplno za-
klapla železná opona, pojmenova-
ná Churchillem v roce 1946. Fak-
ticky, formou bariéry na hranicích 
a dvou nepřátelských bloků, exis-
tovala od konce čtyřicátých let, ale 
do mysli lidí se vlomila až touto 
krvavou lázní. Iluze, že komunis-
mus bude jen krátkou etapou, kte-
rá skončí konvenční konfrontací 
se Západem v čele s Amerikou, 
padla a až poté nastalo bezčasí, 
v němž oba bloky pod vládou ja-
derného odstrašení respektovaly 
vzájemnou existenci. Po těchto 
událostech také končí angažmá 
Mašínů v US Army, přecházejí do 
civilního života. Dokument jako 
žánr má větší možnosti přenášet 
fakta a autentická svědectví, film 
však může ke sdělnosti využít 
umělecké prostředky. Filmu Bra-
tři se to nepodařilo dostatečně a 
bez dokumentu Útěk do Berlína 
by byl jen vnějškovou stínohrou.  
Divákům lze tedy doporučit sle-
dovat tato díla jako vzájemně se 
doplňující diptych.     
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Ve 23. kole Datart volejbalové extra-
ligy žen hrály hráčky VK Šantovka 
Olomouc UP na palubovce třetího 
Olympu Praha. První dramatický 
set urvaly vysokoškolačky 32:30, 
pak ale tři sety získal Olymp, i když 
měla Olomouc v tom čtvrtém dva 
setboly.

Začátek zápasu vyšel lépe Olomou-
ci, která se ujala vedení 2:6. Po od-
dechovém čase domácích se utkání 
srovnalo – 9:9. Po otočce na 13:11 
sáhl k time-outu i trenér hostí. Od 
stavu 14:12 si žádný z celků ne-
dokázal vytvořit rozdílový náskok 
a první set rozhodovala dlouhá kon-

Petr Pelíšek

Podruhé v řadě přivítali v do-
mácím prostředí basketbalisté 
BK Olomoucko Ústí nad Labem 
a podruhé silného soupeře doká-
zali porazit. Tentokrát v poměru 
78:70, přičemž o úspěchu roz-
hodli v posledních pěti minutách.

V první části utkání se oba soupe-
ři několikrát vystřídali ve vedení. 
Díky dobrým obranám se skóre 
posouvalo dopředu velice po-
malu, mírný zlom přišel v osmé 
minutě, kdy po sérii sedmi bodů 
v řadě získalo Olomoucko vedení 
17:11 a čtvrtinu nakonec vyhrálo 
17:13.

Bezprostředně po začátku druhé 
periody Hanáci přitlačili v útoku. 
Odskočili na 23:16 a hosté brali 
oddechový čas. O chvíli později 
měli Hanáci za stavu 28:20 ně-
kolikrát možnost odskočit na 
dvouciferný rozdíl, své šance 
neproměnili a toho Ústí dokázalo 
využít ke snížení ztráty na rozdíl 
tří bodů, přesto do kabin odchá-
zeli za stavu 35:30 spokojenější 
domácí.

Lepší vstup do druhého poločasu 
měla Sluneta. Ve 24. minutě hos-
ty poslal do vedení 38:37 Šiška 
a od tohoto okamžiku se soupeři 
tahali o každý bod. Tomu odpoví-
dalo také těsné vedení Severoče-
chů 51:49 po třetí čtvrtině.

Hosté vedli ještě ve 34. minutě, 
pak si ale Olomoucko pomohlo 

šňůrou devíti bodů a do koncov-
ky šlo v lepší pozici. Dvě minuty 
před koncem Carter efektní sme-
čí zvyšoval na 73:64, a když se 
k němu přidal přesnými střelami 
z dálky Evans, bylo o vítězi roz-
hodnuto.

„Dnes to byla opravdu velice ná-
ročná fyzická bitva. Hráči odvedli 
pořádný kus práce. Bylo jedno, 
jestli to byl člen základní sesta-
vy, nebo nastoupil do zápasu ze 
střídačky. Každý přispěl svým dí-
lem, je to týmový úspěch. Soupeř 
hrál tvrdě, s tím jsme se dokázali 
vyrovnat, byli jsme úspěšní při 
podkošových soubojích, to bylo 
hodně důležité,“ řekl Andrew Hi-
psher, trenér BK Olomoucko.

„Naposledy jsme proti sobě hrá-
li před čtrnácti dny, bylo jasné, 
že na nás Ústí bude připravené. 
Fyzicky to bylo hodně náročné, 
úspěšnou sérii se ale podařilo 
prodloužit, snad to vydrží. Roz-
hodujícím faktorem byl doskok. 
Vysoké parametry měla i naše 
obrana, která nahradila, že nám 
to tentokrát až tak nešlo v útoku,“ 
uvedl Dominik Žák, pivot BK Olo-
moucko.

„Olomoucko bylo lepší než my, 
vyhrálo zaslouženě. V poslední 
čtvrtině jsme vedli, tentokrát se 
nám náskok udržet nepodaři-
lo. Rozhodly dvě trojky Evanse 
v závěru. Do té doby nebyl příliš 
vidět, ale zůstal volný a ukázal 
svoji kvalitu,“ řekl Tomáš Reimer, 
trenér Ústí nad Labem. 

Basketbalisté BK Olomoucko
vyhráli nad Ústím

Volejbalistky VK Šantovka uhrály jen set, Šternberk má další výhru

Brankář Trefil mění hostování, 
bude působit v Ostravě

Házenkářky DHK Zora
vítězně ve Zlíně

Petr Pelíšek

V posledním utkání před repre-
zentační přestávkou hráli ho-
kejisté HC Olomouc v Českých 
Budějovicích. Moře se důležité 
utkání povedlo odehrát na dvou-
bodový zisk, Motor dokázala po-
razit po prodloužení.

Mora se předešlými třemi poráž-
kami v řadě dostala do kritické 
situace. Nejenže nesbírala body 
venku, poslední dobou se jí pře-
stalo dařit i doma. Potřebovala 
zabrat o to víc, že v souběžně 
hraných duelech zvítězily Vítko-
vice i Kladno. Olomouc na trium-
fy konkurentů v boji o vyhnutí 
se baráži zareagovala kladně, 
získala dva body. V prodloužení 
rozhodl Kunc, pro něhož šlo už 
o devátou trefu v novém roce.

„Letos je to hodně specifické. 
Liga je hodně vyrovnaná a dalo 
se to čekat už na začátku sezo-
ny. I na našich bedrech je trošku 
znát nervozita. Kluci se snaží 
a samozřejmě to pro nikoho není 
jednoduché. V první třetině byl 
soupeř střelecky aktivnější a měl 
dvě přesilovky. Nám se to poda-
řilo ubránit, což je kredit. Ve dru-
hé třetině si myslím, že se hra 

vyrovnala. Do třetí třetiny jsme 
stáhli hru na tři útoky, abychom 
to nějakým způsobem oživili, 
a naštěstí jsme hned na začát-
ku dali gól. Poté se to přelévalo 
a šance byly na obou stranách. 
V prodloužení jsme se bohužel 
nedostali na kotouč, což prame-
ní i z té nervozity. Bohužel sou-
peř potrestal naše chyby. Jedeme 
ale dál. Těch zápasů bude ještě 
spoustu a asi každému se teď 
bude hodit reprezentační pauza. 
Kluci si vyčistí hlavy, potrénuje 
se a poté se do toho vlétne nano-
vo. Uvidíme, jak kdo odstartuje,“ 
uvedl Ladislav Čihák, trenér Čes-
kých Budějovic.

„Byl to takový obtížný zápas. 
My jsme předtím doma prohráli 
s Vítkovicemi, takže pro nás to byl 
opravdu těžký zápas na psychiku 
a myslím si, že jsme ho neodehrá-
li špatně. Škoda nějakých šancí, 
které jsme neproměnili, ale to se 
dá přičíst určité nervozitě. Nemů-
žeme si teď moc pomoci vstřele-
nými góly, takže je to o jednom 
nebo dvou a o to jsou ty nervy 
větší. Tentorkát jsme v důležitém 
momentu ubránili přesilovku pět 
na tři. Prodloužení jsme podle 
mě odehráli výborně,“ řekl trenér 
HC Olomouc Jan Tomajko. 

Basketbalisté BK Olomoucko si užívají dosud nejlepší sezonu 
v klubové historii. Foto: Petr Pelíšek

Házenkářky DHK Zora Olomouc zvládly derby ve Zlíně. Foto: Petr Pelíšek

Brankář Jakub Trefil odešel ze Sigmy
na hostování do Baníku Ostrava. Foto: Petr Pelíšek

Hokejisté HC Olomouc pokračují v boji o účast
v předkole play-off. Foto: Petr Pelíšek

Mora pokračuje v boji o předkolo play-off

Volejbalistky VK Šantovka se po prohře na Olympu
sesunuly na druhé místo. Foto: Petr Pelíšek

Petr Pelíšek

Brankář Jakub Trefil, který 
v podzimní části sezony hostoval 
z SK Sigma Olomouc ve slovenském 
Komárně, mění působiště. Odešel 
do Baníku Ostrava na hostování 
s opcí.

Odchovanec Sigmy, který oslaví 
9. února čtyřiadvacáté narozeniny, 
hostoval v týmu nováčka slovenské 
Niké ligy z Komárna od léta 2024. 
Na podzim nastoupil do 13. zápasu.

„Jakub Trefil na podzim hostoval 
na Slovensku. V tamním klubu se 

ale objevily nějaké finanční problé-
my a Baník sháněl brankáře na po-
zici číslo dvě. Proto jsme Jakubovi 
umožnili udělat změnu a uvolnili 
ho na hostování do Ostravy,“ řekl 
sportovní ředitel Ladislav Minář.

Trefil je odchovancem Sigmy. 
V sezoně 2018/19 s devatenáct-
kou si zahrál UEFA Youth League. 
V sezoně 2022/23 se dočkal pre-
miérového startu v nejvyšší sou-
těži, když 21. srpna 2022 nastou-
pil v základní sestavě v utkání 
proti Slovácku. Jeho dosavadní 
bilance v české nejvyšší soutěži je 
19 zápasů a 6 čistých kont.  

Petr Pelíšek

Házenkářky DHK Zora Olomouc 
hrály v 17. kole interligy derby 
ve Zlíně. Hanačky tam po prvním 
poločase vedly o jednu branku, 
ve druhém už si plný bodový zisk 
nenechaly vzít.

První poločas byla velká přetaho-
vaná. Skóre se přelévalo ze strany 

na stranu, slušně fungovaly obě 
ofenzivy a do šaten šla spoko-
jenější Zora, vedla o jediný gól. 
V úvodu druhé poloviny byl ob-
raz hry podobný, s postupem 
času se ale taktovky zápasu ujala 
Olomouc, která rázem odskočila 
o šest gólů. To se nakonec pro vý-
sledek ukázalo jako klíčové. Zora 
ve Zlíně vyhrála poprvé od dubna 
2022. 

PVK Olymp Praha – VK Šantovka Olomouc UP 
3:1 (-32, 23, 15, 24)

Handball club Zlín – DHK Zora Olomouc 
21:24 (10:11)

Rozhodčí: Vachutka, Olt. Čas: 126 min. Diváků: 100.

Banes Motor České Budějovice – HC Olomouc 
1:2 po prodl. (0:0, 0:1, 1:0 – 0:1)

Branky a nahrávky: 41. Gulaš (Zohorna) – 28. Kohout (Kunc, Škůrek), 64. Kunc. 
Rozhodčí: Hradil, Mejzlík – Rampír, Augusta. Vyloučení: 3:4. Využití: 1:0. 

Diváci: 5 917.

České Budějovice: Strmeň – Štencel, Reilly, Cibulka, Vráblík – Pýcha, Kubíček, 
Olesen – Harris, Gulaš, Ordoš – Přikryl, Adam Kubík, Beránek – Zohorna, Valský, 

Novák – Toman, Chlubna. Trenér: Ladislav Čihák.

HC Olomouc: Machovský – Ondrušek, Černý, Sirota, Rutar – Rašner, Škůrek, Řez-
níček – Fridrich, Kusko, Orsava – Plášek, Macuh, Navrátil – Kunc, Nahodil, Kohout 

– Káňa, Knotek, Anděl – Doktor. Trenér: Jan Tomajko.

Nejvíce branek: Gabrhelová 4, Sedláčková 3, Mikulášková 3 – Machačová 7, Horá-
ková 5, Daňková 4. Rozhodčí: Přemysl Fukala – Radek Mohyla. 

Sedmimetrové hody: 4/2 – 4/1. Vyloučení: 2:1. ČK: Polomíková. Diváci: 164.

BK Olomoucko – Ústí nad Labem 
78:70 (17:13, 35:30, 49:51)

Body: Carter 18, Wertz 17, Keeler 15, Evans 12, Wright 7, 
Žák 6, Svojanovský 3 - Vyoral 15, Varner a Pecka 14, 

Oguama 12, Šiška 9, Potoček 6. 
Rozhodčí: Baloun, Kec, Kremser. Trojky: 34/7: 25/6. 

Trestné hody: 15/13: 17/10. Doskoky: 47: 39. Osobní chyby: 18:17. Diváci: 450.

covka. Až za stavu 30:31 přišla chy-
ba na útoku domácích a po výhře 
30:32 vstoupila do utkání ziskem 
sady Šantovka.

Druhý set začal lépe Olymp, při po-
dání Hodanové vedl 7:3 a hosté brali 
„tajm“. Po něm zabodovala Pereira. 
Domácí ještě vedli 9:4, po střídání 
a skvělém servisu Michaely Smolko-
vé bylo srovnáno na 9:9. Pak se oba 
týmy hlídaly, do závěru se šlo za sta-
vu 19:19. Oba celky výborně bloko-
valy, nakonec se více prosadil Olymp 
a vyhrál set 25:23 a srovnal na 1:1.

Třetí dějství začal domácí tým vý-
borným servisem, vedl 5:1 a Olo-
mouc se musela jít radit. Moc to 
bohužel nepomohlo, pražský celek 
pokračoval v zisku bodů a navýšil 
vedení na 13:4 a až na 19:7. Olo-
moučtí trenéři prostřídali a směřo-

vali vše ke čtvrtému setu, protože 
ten třetí vyhrál Olymp jasně 25:15.

Čtvrtý set začal vyrovnaně (5:5, 9:9), 
ale Olomouc začala získávat hlavně 
díky výkonu dua Bajusz-Gerotto na-
vrch a šla do vedení 10:7. Hanačkám 
se dlouho nedařilo Olymp urvat na 
více bodů. Když už to vypadalo, že je 
rozhodnuto a Olomouc vedla 20:16, 
tak pražský tým zabojoval a srovnal 
na 22:22. VK UP získal ještě díky 
sestrám Smolkovým dva setboly, 
ale reprezentantky Olympu Hoda-
nová s Brancuskou byly proti a oto-
čily set na 26:24 a rozhodly o výhře 
3:1 pro Olymp.

„Jsme strašně rádi, že jsme znovu 
dokázali porazit lídra soutěže z Olo-
mouce. Zvlášť po našem náročném 
programu, kdy za posledních 10 dní 
máme za sebou 5 zápasů. Všichni 

toho máme až nad hlavu, hlavně 
hráčky – a to nemyslím jen fyzicky, 
ale i psychicky. Důležité bylo, že to 
holky zvládly v hlavách. I když tam 
z naší strany taky byla nějaká zavá-
hání. Musím pochválit naše mladé 
– blokařky i Máju, která pomohla 
v koncovce čtvrtého setu. I když se 
ten poslední set pro nás nevyvíjel 
dobře, o to víc se cení ta otočka. Byl 
to oboustranně velmi dobrý sport,” 
řekl k zápasu trenér Olympu Lukáš 
Miček.

Hostující kouč Jan Drešl viděl zápas 
takto: „Do zápasu jsme šli s tím, že 

tady chceme něco urvat a překazit 
Olympu vítěznou šňůru, což se nám 
bohužel nepovedlo, i přes dobrý 
vstup do utkání. Myslím si, že to byl 
kvalitní volejbal, kdy rozhodovaly 
maličkosti. Ve druhém setu nám to 
uteklo. Je jasné, že Monču Brancus-
kou je těžké ubránit, ale v obraně 
zalívek jsme si měli poradit lépe. Ve 
třetím setu nás to složilo. Naštěstí ve 
čtvrtém setu se nám povedl restart, 
měli jsme ale skvěle rozjetou kon-
covku, kterou jsme promrhali. Od 
stavu 22:20 nejsme schopni složit 
balón. Gratuluji Olympu k té jejich 
pokračující vítězné sérii.“  pel
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Sigma chce být na jaře nahoře a stále lepší
Petr Pelíšek

Do jarní části fotbalové Chance 
ligy jdou fotbalisté SK Sigma Olo-
mouc s jasnými plány a úkoly. 
Svěřenci trenéra Tomáše Janotky 
chtějí být v pořadí co nejvýš, na-
vázat na to dobré z podzimu a dál 
zlepšovat herní projev jednotliv-
ců i celého týmu.

V kádru jsou čtyři noví hráči. Ve 
všech případech jde o záložníky, 
jsou to Jan Sýkora, Vladislav Krei-
da, Artur Dolžnikov a Abdoulaye 
Sylla. „Potřebovali jsme šestku, 
krajní hráče, potřebovali bychom 
útočníka. Samozřejmě jsme se 
nechtěli zaměřit jen na hráče, 
kteří nepocházejí z České repub-
liky. Vyhodnotili jsme si to ale 
tak, že na hráče, kteří by se nám 
z Česka líbili, bychom si z hledis-
ka ekonomiky netroufli. Museli 
jsme proto zvolit tuto variantu. 
Ale to není jen náš případ, dalších 
sedmdesát procent klubů je na 
tom stejně. Není to o tom, že by-
chom si nedokázali hráče z Česka 
vytipovat, ale věděli jsme, že by to 
z pohledu ekonomiky bylo složi-
té,“ řekl Ladislav Minář, sportov-
ní manažer SK Sigma. „Proto ta 
varianta, kdy hledáte v zahraničí. 
Trenéři si vybrali tyto hráče, nám 
se je podařilo dotáhnout. Víme, že 
česká liga je složitá, nově příchozí 
kluci budou potřebovat čas na ak-
limatizaci. S tím jsme do toho šli. 
Typologicky se trenérům líbili. 
O kom se nemusíme bavit, ale je 
to jen otázka zdravotního stavu, 
to je Honza Sýkora. To je hotový 
hráč, který se nepotřebuje akli-
matizovat. Ostatní hráči – Sylla, 
Dolžnikov a Kreida – jsou jeden 
z 2. ligy, dva z Pobaltí. Věříme, že 

během jara nás přesvědčí o tom, 
že budou dále pokračovat, zejmé-
na ti, kteří jsou zde jen na půlroč-
ní smlouvu s opcí. Typologicky se 
trenérům tito hráči hodili. Teď 
bude důležité, zda se dokážou 
dobře přizpůsobit naší soutěži,“ 
podotkl Minář.

Hanáci by ještě rádi zkusili zís-
kat nějakého útočníka. „Zájem 
o posílení pozice útočníka trvá. 
Věděli jsme, že Lukáš Juliš 
i Honza Kliment mají zdravotní 
problém, který zasáhne i do části 
jara. Nevíme ale, jak dlouho bude 
jejich absence ještě trvat. Někte-
rá jména jsme měli vytipovaná. 
Otázka ale nebyla postavená tak, 
že by museli přijít za jakoukoli 
cenu. My jsme o nějaké hráče zá-
jem měli, ale z nějakého důvodu, 
ať už z osobních, nebo to nebylo v 
zájmu klubu, to nešlo udělat. Poté 
byli hráči, kteří by do Sigmy rádi 
přišli, ale trenérům se nehodili 
do jejich způsobu hry. Přestupní 
termín je ještě otevřený, byť mož-
nosti jsou v této fázi už omeze-
nější. Ale máme tu své kluky. Je 
tu Fiala, je tu Muritala. Takže to 
není tak, že bychom bez příchodu 
dalšího útočníka nemohli hrát,“ 
řekl Minář.

Sigma má za sebou krátkou, in-
tenzivní a povedenou přípravu. 
Na herním soustředění v Turec-
ku vyhrála obě utkání. „Věřím, 
že jsme dobře připravení. Jaro 
odstartujeme proti jednomu z 
nejtěžších možných soupeřů, 
tedy proti Plzni. Příprava byla vel-
mi krátká, trvala tři a půl týdne, 
pokud se bavíme o její náročněj-
ší části. Byla výživná. Jsem rád, 
že se nám podařilo absolvovat 

v rámci tréninků vše, co jsme 
chtěli. Z tohoto pohledu jsme 
jednoznačně spokojení. Daří se 
nám navázat na to, co nás zdobilo 
v průběhu podzimu. Chceme to 
přenést i do jarních bojů. Jediné, 
co nás moc netěší, je zdravotní 
stav hráčů. S tím se musíme ně-
jak poprat. Věřím, že budeme 
v průběhu jarní části vyladěnější 
více než v počtu, ve kterém jsme 
teď,“ řekl Tomáš Janotka, trenér 
SK Sigma Olomouc.

Jednou z jarních posil by mohl 
být uzdravený Antonín Růsek. Po 
dlouhé zdravotní pauze už je fit 
a získává herní praxi. „Zatím je 
to předčasné, není ještě ve stavu, 
aby třeba během února nastoupil 
do prvoligového zápasu. Ale vní-
máme, že progres, který v rámci 
pohybu, kvality a intenzity je roz-
poznatelný, i v rámci dat je vidět, 
že každým zápasem se posunuje. 
Jsme rádi, že je na dobré cestě, 
a měla by být otázka času, kdy 
bude vyladěný tak, aby byl pou-
žitelný i pro mistrovská utkání. 
Béčko má ještě měsíc přípravu, 
což se nám hodí. I pro něj je to 
posun v rámci zápasové praxe. 
Věřím, že v průběhu jarní části 
sezony jej budeme moct využít 
i my,“ uvedl Janotka.

A s jakým cílem jdou Hanáci do 
jara? „Výchozí pozici, kterou jsme 
si po podzimu vybudovali, krásné 
sedmé místo, bychom rádi udrže-
li. Nebude to jednoduché, protože 
vnímáme, jak je to naštosované 
mezi pátým a třináctým místem 
a je to po každém kole jako přesý-
pací hodiny. Cíl je být v prvních 
dvou skupinách a rozvíjet hráče, 
které máme,“ uvedl Janotka.  

Petr Pelíšek

Brankář Matúš Macík už není 
hráčem SK Sigma Olomouc. 
Poté, co se loni v létě nevešel 
do prvoligového kádru na An-
drově stadionu, nyní přestou-
pil do Slovanu Bratislava, tedy 
úřadujícího slovenského šam-
pióna a účastníka Ligy mistrů. 
Slovan o tom informoval na 
svém webu.

Fotbalistům SK Sigma Olomouc vy-
šel začátek jarní fáze Chance ligy vel-
mi dobře. Doma na Andrově stadio-
nu porazili ve 20. kole Viktorii Plzeň 
2:1. Západočechy zdolali Hanáci na 
svém hřišti po téměř čtrnácti letech, 
předtím se jim to povedlo v květnu 
2011 a bylo to shodným výsledkem.

Sigma šla do zápasu s pořádně pl-
nou marodkou. Mimo byli stopeři 
Král, Vraštil a Dohnálek, záložník 
Vodháněl, ale také útočníci Kliment, 
Juliš a Fiala. Trenér Tomáš Janotka 
tak musel mírně improvizovat ve 
složení základní jedenáctky, na sto-
pera poslal Jakuba Elbla, který hrál 
v první lize v základní sestavě tepr-
ve podruhé.

Zápas pro Hanáky nezačal dobře, 
v 11. minutě inkasovali po rohovém 
kopu. Ale netrvalo dlouho a sami 
se po rohovém kopu také prosadili. 
Zahrával ho Sláma, před bránou se 
tlačil do jeho centru Elbel a do sítě 
pak doklepl míč Navrátil. Pro toho to 
byla 36. branka v dresu Sigmy, je tak 
sedmým nejlepším střelcem v his-
torii klubu. A deset minut před pře-
stávkou už Hanáci vedli. Po dalším 
rohu zakončoval gólově Mikulenka, 
ale míč zahrál volejbalově Markovič. 
Penaltu rozhodčí Černý odpískal, 
ale červenou hostujícímu hráči dát 

Fotbalisté SK Sigma Olomouc mají pro jarní část nejvyšší soutěže jasné cíle. Foto: Petr Pelíšek

Brankář Matúš Macík se z Olomouce přesunul do Slovanu Bratislava. Foto: Petr Pelíšek Foto: Petr Pelíšek

Brankář Macík odešel z SK Sigma do Slovanu Bratislava Sigma vstoupila do ligy dobře,
vyhrála nad PlzníMacík ve Slovanu podepsal 

smlouvu do konce sezony s opcí. 
„Macíka dobře známe, měli jsme 
o něj zájem už v minulosti. Potom, 
co jsme umožnili Adamovi Hrdi-
novi získat větší prostor v Brně, 
jsme na to potřebovali reagovat. 
Využili jsme příležitost získat 
Matúše prakticky zadarmo, když 
je po herním výpadku. Ale jsme 
přesvědčení, že kvalitu pořád má. 
Dáváme mu možnost v podstatě 

restartovat kariéru, do našeho 
týmu přinese svoje zkušenosti 
a zvýší konkurenci. V létě pak vy-
hodnotíme, jestli se domluvíme 
na další spolupráci,“ řekl Ivan 
Kmotrík mladší, generální ředitel 
Slovanu Bratislava pro klubový 
web.

Téměř dva metry vysoký brankář 
se vrací zpět domů na Slovensko, 
navíc do historicky nejlepšího klu-

bu. „Znamená to pro mě hodně, 
Slovan je nejlepší klub na Sloven-
sku. Jsem velmi rád, že se to poda-
řilo, jednání bylo velmi korektní 
a rychlé. Mám smlouvu do léta 
a nyní je na mně a mé práci, abych 
klub přesvědčil k uplatnění opce. 
Toužím dokázat, že jsem právem 
tam, kde jsem, začíná mi tvrdá 
práce. Vážím si této šance a jsem 
rád, že jsem brankářem Slovanu 
Bratislava,“ řekl Matúš Macík.

V Olomouci patřil Macík nejprve 
k oporám. Pak se ale zranil, a než 
se dostal do potřebné formy, začali 
dostávat příležitost mladí gólma-
ni Trefil, Stoppen nebo Koutný. 
„S Matúšem jsme byli v první po-
lovině angažmá spokojení, patřil 
k nejlepším brankářům v lize. 
Po zranění se mu ale už tolik 
sportovně nedařilo. Letos v létě 
už s ním nový trenér nepočítal. 
Když se objevila zajímavá nabíd-
ka, rozhodli jsme se jej uvolnit. 
Děkujeme Matúšovi za odvedené 
služby a do další kariéry mu přeje-
me mnoho štěstí,“ uvedl sportovní 
manažer Sigmy Ladislav Minář 
pro klubový web.

Macík v Olomouci v sezonách 
2020/21, 2021/22, 2022/23 
a 2023/24 odchytal 56 zápasů 
v první lize, dalších osm pak za 
béčko ve druhé nejvyšší soutěži. 

asi nechtěl, byla to jen žlutá … Poku-
tový kop pak proměnil Zorvan. Ve 
druhém poločase pak Sigma poměr-
ně v klidu bránila jednobrankový 
náskok, hostům mnoho nedovolila 
a uhájila tříbodový zisk.

„Věděli jsme, že nás čeká jeden 
z nejtěžších možných soupeřů 
na rozjezd. O to víc si ceníme, 
jak jsme celý zápas zvládli. Snažili 
jsme se být nepříjemní a snažili jsme 
se o aktivní hru. Jsem moc rád, že se 
nám podařilo ještě během prvního 
poločasu otočit skóre. Zejména vy-
rovnávací branka pro nás byla moc 
důležitá, protože na tahu zase byla 
Plzeň. Jsem vděčný za to, jak tým 
dokázal reagovat a zvedl se. Toužili 
jsme po tom, šli jsme za tím, a my-
slím, že to bylo zasloužené. Kluci to 
zvládli skvěle a zaslouží smeknout 
klobouk,“ řekl Tomáš Janotka, tre-
nér SK Sigma.  pel
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Připravujeme novou čtvrť města Olomouce
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